
                                                                   Roč. 10, č. 1 (2015). ISSN 1338-9386 

 

 

 

 

 

Okres Malacky v tlači 1/2015 

článková regionálna bibliografia 

 

 

 

 

Databáza článkov Malokarpatskej knižnice v Pezinku 

január - jún 2015 

 
 
 
 
 
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku plní funkciu regionálnej knižnice. 
Spracovávame články, ktoré sa týkajú diania a osobností nášho regiónu.  
Bibliografické záznamy článkov zaradených v bibliografii sme získali vlastnou excerpciou 
z celoštátnych a regionálnych periodík, ktoré prichádzajú do Malokarpatskej knižnice v 
Pezinku.                  
Plné texty článkov sa nachádzajú vo fonde regionálnej literatúry a sú používateľom 
k dispozícii.                                                                                                                             
Záznamy sú usporiadané podľa Medzinárodného desatinného triedenia.                                
Pre ľahšiu orientáciu v texte obsahuje bibliografia autorský, predmetový a geografický 
register. 
 
 
 



 2 

01 BALOG, Peter                                                       0.067.6  
Urbárske pozemkové spoločenstvo Stupava informuje / Peter Balog. - Fotogr. - In: Stupavské 
noviny. - ISSN 1339-9136. - Roč. 1, č. 4 (2015), s. 6. 
 
Urbárske pozemkové spoločenstvo (Stupava, Slovensko)  
pozemkové spoločenstvá - lesné hospodárstvo - regionálne oblasti 

02 BUBELOVÁ, Tatiana                                            027.5  
V marci o knihách a knižnici / Tatiana Bubelová. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-
967X. - Roč. 25, č. 5 (2015), s. 5. 
 
Mestské centrum kultúry Malacky - Knižnica (Malacky, Slovensko) 
marec - mesiac knihy - knižnice (podujatia)  

03 KVANKA, Roman                                                027.53  
Viete, prečo je marec mesiac knihy? / Roman Kvanka. - In: Spravodaj obce Lozorno. - ISSN 
1339-1593. - Roč. 13, č. 3 (2015), s. 13. 
 
Obecná knižnica (Lozorno, Slovensko)  
Hrebenda, Matej (1796-1880) - marec - mesiac knihy - história projektu - knižnice 

04 ŠČEPÁNKOVÁ, Jana                                           027.53  
Na krídlach literatúry / Jana Ščepánková. - Fotogr. - In: Zohorský Hlas. - ISSN 1338-0273. - 
Roč. 9, č. 3-4 (2015), s. 9. 
 
Obecná knižnica (Zohor, Slovensko)  
marec - mesiac knihy - Týždeň slovenských knižníc - podujatia pre deti - knižnice 

05 BELEŠ, Rudolf                                                      06  
Kultúrna práca na Záhorí za prvé desaťročie Československej republiky / Rudolf Beleš. - Tab. 
- In: Sborník kultúrnej práce, diel 1. Vlastivedný sborník okresu bratislavského a malackého. 
Bratislava, 1930. S. 318-340.  
 
Malacky (Slovensko : okres) 
kultúra a spoločnosť - knižnice - rozhlas - kiná - ochotnícka divadelná činnosť - spolky - 
družstvá - dejiny 

06 VIANOČNÝ                                                         06.075  
Vianočný darček podľa Kubka. - Fotogr. - In: Podpajštúnske zvesti. - ISSN 1338-872X. -  
Roč. 16, č. 11 (2014), s. 10. 
 
Svobodová, Zuzana Darček pre deda Mráza Chladná, Sylvia Stupava (Slovensko) 
regionálni autori - knihy pre deti - krst knihy 
 
 
 



 3 

07 MÁČIKOVÁ, Magdaléna                                     06.075  
Konc jak živé / Magdaléna Máčiková. - Fotogr. - In: Vidiečan. - Roč. 21, č. 3 (2015), s. 5. 
 
Caunerová, Mária - Pták, Jozef - Jedlička, Anton - Benkovič, Jozef - Kohút, Ján - 
Záhradníková, Anna  
Konc jak živé 2015 (2015 : Gajary, Slovensko) 
ľudoví rozprávači - tanečníci - speváci - krajské prehliadky 

08 POTOČŇÁK, Adam                                             06.075  
Bezchleba hody - obec opäť ožije tradíciami / Adam Potočňák. - Fotogr. - In: MY Týždenník 
pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 15, č. 24 (2015), s. 7. 
 
Závodské Bezchleba hody (27.6.2015 : Závod, Slovensko) 
tradičné podujatia - folklórne tradície - regionálne podujatia 

09 REGIONÁLNY                                                     06.078:791  
Regionálny festival Jeden svet / -tabu-. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-967X. - Roč. 25,  
č. 2 (2015), s. 5. 
 
Jeden svet (5 : 2015 : Malacky, Slovensko) 
filmové festivaly a prehliadky - medzinárodné filmové festivaly 

10 SLOBODOVÁ, N.                                                 061.2  
Naučme sa učiť - nové občianske združenie / N. Slobodová. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - 
ISSN 1338-967X. - Roč. 25, č. 9 (2015), s. 4. 
 
Občianske združenie Naučme sa učiť (Malacky, Slovensko)  
výchovno-vzdelávacie zariadenia - poradenské služby - občianske združenia 

11 NA                                                                         061.75  
Na Habánskom jarmoku aj grenzkoch. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 56,  
č. 25 (2015), s. 8. 
 
Habánsky hodový jarmok (9. roč. : 5.7.2015 : Veľké Leváre, Slovensko)  
hody (verejné slávnosti) - habáni - jarmok remesiel 

12 NERÁD, Vendelín                                                 061.75  
Pocta Alojzovi Struhárovi / Vendelín Nerád. - Fotogr. - In: Zohorský Hlas. - ISSN 1338-0273. 
- Roč. 9, č. 1-2 (2015), s. 12-13. 
 
Struhár, Alojz, 1892-1968 - Drahoš, Alojz - Hladík, Ján 
Zohor (Slovensko) 
rodáci - regionálni umelci - akademickí maliari - spomienkové podujatia 
 
 
 



 4 

13 JUBILEUM                                                            069  
Jubileum múzea habánskeho zakladateľa. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. -  
Roč. 56, č. 19 (2015), s. 9. 
 
Tillner, Michal, 1895-1975  
Mestské centrum kultúry Malacky - Múzeum Michala Tillnera (Malacky, Slovensko)  
výročia (40 rokov) - história múzea - regionálni umelci - múzeum 

14 LEPÁČEK, Celestín Alojz, 1905-1955                 27-789.32  
Kultúrne poslanie a osvetová práca rádu sv. Františka v Malackách / Celestín Alojz Lepáček. - 
Fotogr. - In: Almanach Spolku záhorských akademikov so sídlom v Malackách k 20. ročnému 
jubileu Československej republiky. - Brno: Občianské knihtlačiarne, 1938. - S. 186-188.  
 
Olšovský, Mansvet Jozef, 1873-1935  
Rehoľa menších bratov františkánov (Malacky, Slovensko)  
františkáni - rehole - františkánske gymnázium 

15 NAJVIAC                                                              311  
Najviac zamestnancov hľadajú priemyselné parky. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. 
- Roč. 56, č. 6 (2015), s. 14. 
 
Malacky (Slovensko) 
nezamestnanosť - štatistiky 

16 BUBELOVÁ, Tatiana                                           314.33  
Rok 2014 z pohľadu matriky / Tatiana Bubelová. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 56, 
č. 3 (2015), s. 19.  
 
Malacky (Slovensko) 
demografická štatistika - štatistické ukazovatele 

17 MRÁZ, Peter, 1984-                                             316.64  
Ľudovít Štúr medzi skepsou a nadšením / Peter Mráz. - Fotogr. - In: Literárny týždenník. - 
ISSN 0862-5999. - Roč. 28, č. 5-6 (2015), s. 7.  
 
Mráz, Peter - Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Malacky (Slovensko) - Modra (Slovensko) 
národovci - výročia (200 rokov) - regionálni autori 

18 KUCHÁREK, Miloš, 1955-                                  316.75-028.78  
Krížom cez Bolíviu do Kráľovských Kordiller / Miloš Kuchárek. - Fotogr. - In: Záhorák. - 
ISSN 1338-1814. - Roč. 56, č. 7 (2015), s. 12-13. 
 
Kuchárek, Miloš, 1955-  
Malacky (Slovensko) 
horolezci - regionálne osobnosti - Bolívia - expedície - cestopisné rozprávanie 



 5 

19 FERENCZOVÁ, Zuza                                          316.77  
Rodinný klub nie som len ja / Zuza Ferenczová. - Fotogr. - In: Jablonovské noviny. - ISSN 
1339-2905. - Roč. 3, č. 5 (2015), s. 1 a 3.  
 
Masopustová, Martina  
Rodinný klub (Jablonové, Slovensko)  
rozhovory - regionálne osobnosti - rodinné centrá - podujatia pre deti - dobrovoľníctvo 

20 GÁLIS, Tomáš                                                       323  
Politici si z referend urobili nástroj volebnej kampane / Tomáš Gális. - Fotogr. - In: Denník N. 
- Roč. 1, č. 2 (02.02.2015), s. 10.  
 
Gális, Tomáš  
Plavecký Štvrtok (Slovensko) 
regionálni autori - názory a postoje - referendum - homosexualita - politika a spoločnosť 

21 ŠLOSÁR, Lukáš                                                    323.215  
Sviatok Najsvätejšieho Kristovho Tela a Krvi / Lukáš Šlosár. - Fotogr. - In: Lábske noviny. - 
ISSN 1339-0090. - Roč. 21, č. 2 (2015), s. 2. 
 
Láb (Slovensko) 
kresťanské sviatky - história sviatkov - Božie Telo - sviatok - zvyky (tradície) 

22 BUBELOVÁ, Tatiana                                           326  
Záhorácka tradícia žije aj v Bratislave / Tatiana Bubelová. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - ISSN 
1338-967X. - Roč. 25, č. 1 (2015), s. 5.  
 
Gúth, Anton: Levárky  
Malé Leváre (Slovensko) 
regionálni historici - Bál Spolku Záhorákov - história - rozhovory 

23 HORECKÁ, Katarína                                             338.486  
Zlatý začiatok sezóny pre mažoretky ELLA / Katarína Horecká. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - 
ISSN 1338-967X. - Roč. 25, č. 9 (2015), s. 11. 
 
Mažoretky ELLA (Malacky, Slovensko)  
tanečná skupina - Mažoretky mesta Malacky - tanečné súťaže 

24 OCENENÝ                                                          351.856.2  
Ocenený Anton Pašteka / TS. - Fotogr. - In: MY Týždenník pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - 
Roč. 15, č. 22 (2015), s. 23. 
 
Pašteka, Anton, 1949-  
Malacky (Slovensko) 
pedagógovia - regionálne osobnosti - ocenenia 
 



 6 

25 KAZÁR, Juraj                                                       352  
vývoj verejnej správy a samosprávy na Slovensku / Juraj Kazár. - In: Almanach Spolku 
záhorských akademikov so sídlom v Malackách k 20. ročnému jubileu Československej 
republiky. - Brno: Občianské knihtlačiarne, 1938. - S. 161-164.  
 
Malacky (Slovensko) 
samospráva - história - dejiny samosprávy - verejná správa 

26 ZAJÍČEK, Vojtech                                                352  
Združstevňovanie poľnohospodárstva v našej obci / Vojtech Zajíček. - Fotogr. - In: Štvrtčan. - 
ISSN 1338-9114. - Roč. 9, č. 1 (2015), s. 4-5. 
 
Jednotné roľnícke družstvo (Plavecký Štvrtok, Slovensko)  
história - dejiny obce 

27 ROGUĽOVÁ, Jaroslava, 1975-                            352  
Z dejín - Prvé výročie vzniku Slovenského štátu v Jablonovom / Jaroslava Roguľová. - Fotogr. 
- In: Jablonovské noviny. - ISSN 1339-2905. - Roč. 3, č. 3-4 (2015), s. 8. 
 
Jablonové (Slovensko) 
dejiny obcí - výročie založenia - regionálne dejiny 

28 JELAČIČ, Peter                                                     352  
Marianka - dedinka alebo prímestská zóna? / Peter Jelačič. - Fotogr. - In: Mariatál. - ISSN 
1339-021X. - Roč. 9, č. 1 (2015), s. 6-7. 
 
Marianka (Slovensko) 
dejiny obcí - regionálne dejiny 

29 GREGUŠ, Milan, 1970-                                        352  
Kaplnka opäť potrebuje pomoc / Milan Greguš. - Fotogr. - In: Stupavské noviny. - ISSN 1339-
9136. - Roč. 1, č. 5 (2015), s. 15. 
 
Kaplnka sv. Michala Archanjela (Borinka, Slovensko)  
Medené Hámre (Borinka, Slovensko) 
kaplnky (kaplnka sv. Michala v Medených Hámroch) - reštaurovanie pamiatok  

30 GREGUŠ, Milan, 1970-                                        352  
Miestny rozhlas / Milan Greguš. - In: Stupavské noviny. - ISSN 1339-9136. - Roč. 1,  
č. 3 (2015), s. 5. 
 
Stupava (Slovensko) 
história miest a obcí - informovanie občanov - miestny verejný rozhlas - dejiny 
 
 
 
 



 7 

31 BUBELOVÁ, Tatiana                                            352  
Novým riaditeľom AD HOC je Dušan Rusňák / Tatiana Bubelová. - Fotogr. - In: Malacký 
hlas. - ISSN 1338-967X. - Roč. 25, č. 6 (2015), s. 3. 
 
Rusňák, Dušan  
AD HOC, p.o.m., (Malacky, Slovensko)  
príspevkové organizácie - regionálne osobnosti - rozhovory 

32 OBEC                                                                    352  
Obec Studienka je rajom hubárov. - Fotogr. - In: MY Týždenník pre Záhorie. - ISSN 1335-
4442. - Roč. 15, č. 25 (2015), s. [My letný magazín. - Č. 25 (2015), s. 15]. 
 
Studienka (Slovensko) 
regionálne obce - dejiny obce 

33 ROHOŽNÍKU                                                        352  
Rohožníku sa darí, investuje aj tento rok. - Fotogr. - In: MY Týždenník pre Záhorie. - ISSN 
1335-4442. - Roč. 15, č. 25 (2015), [My letný magazín. - Č. 25 (2015), s. 15]. 
 
Rohožník (Slovensko) 
regionálne obce - dejiny obce 

34 ČEJKA, Tomáš                                                      352  
Zo Sv. Jura do Stupavy - cesta plná krížov / Tomáš Čejka. - Fotogr. - In: Stupavské noviny. - 
ISSN 1339-9136. - Roč. 1, č. 6 (2015), s. 11. 
 
Biely Kameň (Svätý Jur, Slovensko) - Svätý Jur (Slovensko) - Stupava (Slovensko) 
prícestné kríže - turistické trasy - kríže - regionálne oblasti 

35 GREGUŠ, Milan, 1970-                                       352  
Ulice a námestia Stupavy a Mástu / Milan Greguš. - Fotogr. - In: Stupavské noviny. - ISSN 
1339-9136. - Roč. 1, č. 6 (2015), s. 12-13. 
 
Stupava (Slovensko) - Mást (Stupava, Slovensko) 
ulice (historický pohľad) - regionálne dejiny 

36 ZAJÍČEK, Vojtech                                                 352  
Združstevňovanie poľnohospodárstva v našej obci - II. časť / Vojtech Zajíček. - Fotogr. -  
In: Štvrtčan. - ISSN 1338-9114. - Roč. 9, č. 2 (2015), s. 6-7. 
 
Jednotné roľnícke družstvo (Plavecký Štvrtok, Slovensko) 
dejiny obcí - regionálne dejiny - združstevňovanie 

37 GREGUŠ, Milan, 1970-                                        352  
Ulice a námestia Stupavy a Mástu / Milan Greguš 2. časť. - Fotogr. - In: Stupavské noviny. - 
ISSN 1339-9136. - Roč. 1, č. 4 (2015), s. 8. 
 
Bajza, Jozef Ignác, 1755-1836  



 8 

Mást (Stupava, Slovensko) - Stupava (Slovensko) 
ulice (historický pohľad) - námestia - dejiny obcí - regionálne dejiny 

38 PROKEŠ, Svetozár, 1941-                                     352  
Stupavčania v 2. svetovej vojne / Svetozár Prokeš. - Fotogr., mapy. - In: Stupavské noviny. - 
ISSN 1339-9136. - Roč. 1, č. 4 (2015), s. 9. 
 
Kahánek, Anton, 1907-1975  
Stupava (Slovensko) 
druhá svetová vojna, 1939-1945 - vojaci - regionálne dejiny 

39 PILZOVÁ, Ľubica                                                 352.075  
Milan Ondrovič: Chcem tu zanechať pozitívnu stopu / Ľubica Pilzová. - Fotogr. - In: Malacký 
hlas. - ISSN 1338-967X. - Roč. 25, č. 13 (2015), s. 3. 
 
Ondrovič, Milan  
Malacky (Slovensko) 
viceprimátori - regionálne osobnosti - rozhovory 

40 GREGUŠ, Milan, 1970-                                         353.2  
Ulice a námestia Stupavy a Mástu / Milan Greguš. - In: Stupavské noviny. - ISSN 1339-9136. 
- Roč. 1, č. 3 (2015), s. 10. 
 
Mást (Stupava, Slovensko)-  Stupava (Slovensko) 
ulice - námestia - regionálne mestá a dediny - názvy ulíc 

41 SABANOŠ, Peter                                                   355  
Husárky pochod 2015 / Peter Sabanoš. - Fotogr. - In: Stupavské noviny. - ISSN 1339-9136. - 
Roč. 1, č. 3 (2015), s. 10. 
 
Pajštún (Borinka, Slovensko : strážny hrad)  
Napoleónske vojny - dejiny miest a obcí - hrad Devín 

42 GREGUŠ, Milan, 1970-                                       358.422  
Agátová ulica / Milan Greguš. - Fotogr. - In: Stupavské noviny. - ISSN 1339-9136. - Roč. 1,  
č. 3 (2015), s. 11. 
 
Stupava (Slovensko) 
názvy ulíc - ulice (historický pohľad) - regionálne obce 

43 OSLAVY                                                              358.422  
Oslavy Ľ. Štúra v Jablonovom. - Fotogr. - In: Jablonovské noviny. - ISSN 1339-2905. -  
Roč. 3, č. 5 (2015), s. 8. 
 
Rok Ľudovíta Štúra (2015 : Slovensko)  
Jablonové (Slovensko) 
regionálne obce - výročia (200 rokov) - oslavy výročia 



 9 

44 V                                                                            364-5  
V regióne Záhoria pribudlo nové sociálne zariadenie pre seniorov / (TS, IS). - In: MY 
Týždenník pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 15, č. 16 (2015), s. 3. 
 
Zariadenie sociálnych služieb (Rohožník, Slovensko) 
zariadenia sociálnej starostlivosti - príspevkové organizácie - starostlivosť o seniorov 

45 NOVÉ                                                                    364-5  
Nové sociálne zariadenie pre seniorov. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 56,  
č. 16 (2015), s. 19. 
 
Zariadenie sociálnych služieb (Rohožník, Slovensko)  
zariadenia pre seniorov - zariadenia sociálnej starostlivosti 

46 SOCHOROVÁ, Ingrid                                          364-7  
Sociálna pracovníčka: Týrané ženy a bezdomovci sponzorov nezaujímajú / Ingrid Sochorová. - 
In: MY Týždenník pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 15, č. 14 (2015), s. 2. 
 
Sedláčková, Danica  
Azylové centrum Betánia (Malacky, Slovensko) - Križovatky (Malacky, Slovensko 
týrané deti a ženy - sociálne domovy - rozhovory - sociálna pomoc - azylové centrá 

47 ŠIMEK, Ján                                                          37  
Zaslúžia si, aby sme si ich pripomenuli / Ján Šimek. - In: Jakubovské zvesti. - ISSN 1339-
0546. - Roč. 7, č. 1 (2015), s. 10. 
 
Engelmann, Gustáv, 1838-1911 - Engelmann, Jozef, 1869-1948  
Jakubov (Slovensko) 
učitelia - regionálne osobnosti - biografické črty 

48 FOHL, Václav                                                       371  
Školy meštianske / Václav Fohl. - Tab. - In: Sborník kultúrnej práce, diel 1. Vlastivedný 
sborník okresu bratislavského a malackého. Bratislava, 1930. S. 200-210.  
 
Malacky (Slovensko) - Stupava (Slovensko) - Záhorská Ves (Slovensko) - Veľké Leváre 
(Slovensko) 
školstvo - stredné školy - financovanie škôl - dejiny 

49 KONEČNÝ, Fr.                                                     371  
Učňovské školy / Fr. Konečný. - Fotogr. - In: Sborník kultúrnej práce, diel 1. Vlastivedný 
sborník okresu bratislavského a malackého. Bratislava, 1930. S. 218-223.  
 
Veľké Leváre (Slovensko) - Záhorská Ves (Slovensko) - Suchohrad (Slovensko) - Malacky 
(Slovensko) - Zohor (Slovensko) - Svätý Jur (Slovensko) 
školstvo - učňovské školy - dejiny školstva 
 



 10 

50 JANCURA, Vladimír                                            371(091)  
O českých učiteľoch slovenských detí s vďakou / Vladimír Jancura. - Fotogr. - In: Pravda. - 
ISSN 1335-4050. - Roč. 25, č. 73 (30.03.2015), s. 32-33.  
 
Dérer, Ivan, 1884-1973  
Košariská (Borinka, Slovensko : oblasť) - Malacky (Slovensko) 
dejiny školstva - regionálne osobnosti - učitelia 

51 PAVLÁSKOVÁ, Terézia                                      373  
Škola v Zohore 1. časť / Terézia Pavlásková, Jozef Pavlásek. - In: Zohorský Hlas. - ISSN 
1338-0273. - Roč. 9, č. 3-4 (2015), s. 10-11. 
 
Zohor (Slovensko) 
jezuiti - regionálne školy - dejiny školy - učitelia 

52 GREGUŠ, Milan, 1970-                                         373.2  
Riešenie nedostatku voľných miest v materských školách / Milan Greguš. - Fotogr. -  
In: Stupavské noviny. - ISSN 1339-9136. - Roč. 1, č. 3 (2015), s. 2-3. 
 
Stupava (Slovensko) 
materské školy - problémy mesta - problémy MŠ - regionálne školstvo 

53 Z                                                                            373.3  
Z kroniky rím. kat. ľudovej školy v Zohore : výňatky zo školskej kroniky, písanej správcom 
školy Jozefom Kišonom. - Tab. - In: Sborník kultúrnej práce, diel 1. Vlastivedný sborník 
okresu bratislavského a malackého. Bratislava, 1930. S. 304-313.  
 
Základná škola (Zohor, Slovensko)  
základné školy - kroniky - dejiny 

54 PAVLÁSKOVÁ, Terézia                                     373/378-027.541  
Škola v Zohore II. časť / Terézia Pavlásková, Jozef Pavlásek. - Fotogr. - In: Zohorský Hlas. - 
ISSN 1338-0273. - Roč. 9, č. 5-6 (2015), s. 12-14. 
 
Bartoň, Jozef, 1821-1877  
Zohor (Slovensko) 
dejiny školy - učitelia - regionálne školy - história školy - základné školy - pedagógovia 

55 SLOVENSKÁ                                                        374  
Slovenská liga v obvode školského inšpektorátu Bratislava II. / Pokojný. - In: Sborník 
kultúrnej práce, diel 1. Vlastivedný sborník okresu bratislavského a malackého. Bratislava, 
1930. S. 366-368.  
 
Malacky (Slovensko) - Svätý Jur (Slovensko) - Bernolákovo (Slovensko) - Láb (Slovensko) - 
Ivanka pri Dunaji (Slovensko) - Veľké Leváre (Slovensko) 
školstvo - Slovenská liga (1920-1948) - spolky - osveta 



 11 

56 LÍZNER, V.                                                           374.7  
Okresný osvetový sbor / V. Lízner. - Tab. - In: Sborník kultúrnej práce, diel 1. Vlastivedný 
sborník okresu bratislavského a malackého. Bratislava, 1930. S. 361-365.  
 
Malacky (Slovensko : okres) 
osvetová práca - osvetové inštitúcie a organizácie - knižnice - tlač - dejiny 

57 HÚSEK, Jan, 1884-1973                                       39  
Gajary u Malaciek : náčrt národopisný / Jan Húsek. - Fotogr. - In: Sborník kultúrnej práce, diel 
1. Vlastivedný sborník okresu bratislavského a malackého. Bratislava, 1930. S. 43-74.  
 
Gajary (Slovensko) 
národopis - dejiny obcí 

58 PROKEŠ, Svetozár, 1941-                                    391(091)  
Také časy boli: 20. storočie a móda / Svetozár Prokeš. - Fotogr. - In: Stupavské noviny. - ISSN 
1339-9136. - Roč. 1, č. 5 (2015), s. 11. 
 
Stupava (Slovensko) 
móda - dejiny módy - 20. stor. 

59 ZAHÁJILI                                                             394.9  
Zahájili sme turistickú sezónu / Výbor TO Lozorno. - Fotogr. - In: Spravodaj obce Lozorno. - 
ISSN 1339-1593. - Roč. 13, č. 2 (2015). 
 
TO Tatran (Stupava, Slovensko)  
turistické spolky - turistická sezóna - regionálne aktivity 

60 IVICA, Peter                                                           394.9  
Mužský spevácky zbor Chorus Augustini v r. 2015 / Peter Ivica. - In: Mariatál. - ISSN 1339-
021X. - Roč. 9, č. 1 (2015), s. 10-11. 
 
Chorus Augustini (Marianka, Slovensko)  
spevácke zbory - regionálne aktivity 

61 JANČÍK, Ľuboš                                                    394.9  
Športové úspechy Domu Svitania, n. o. / Ľuboš Jančík. - Fotogr. - In: Jakubovské zvesti. - 
ISSN 1339-0546. - Roč. 7, č. 1 (2015), s. 8. 
 
Dom Svitania (Jakubov, Slovensko)  
zdravotné postihnutie - sociálna starostlivosť - športové úspechy - abilympiáda - regionálne 
aktivity 
 
 
 
 



 12 

62 HIMIČ, Dan                                                          397:365  
Peklo pokračuje / Dan Himič. - Fotogr. - In: Život. - ISSN 0139-6323. - Roč. 65, č. 2 (2015),  
s. 8-9. 
 
Dobrovodský, Oskar  
Malacky (Slovensko) 
Rómovia - rómska problematika - riešenie konfliktov 

63 GREGUŠ, Milan, 1970-                                       398.1  
Máj v prísloviach a pranostikách / Milan Greguš. - Fotogr. - In: Stupavské noviny. - ISSN 
1339-9136. - Roč. 1, č. 5 (2015), s. 12. 
 
Stupava (Slovensko) 
pranostiky - ľudové tradície - dejiny 

64 KOVÁROVÁ, Mária                                            398:061.237  
Folklórny súbor Lábjan / Mária Kovárová. - Fotogr. - In: Lábske noviny. - ISSN 1339-0090. - 
Roč. 21, č. 1 (2015), s. 7. 
 
Lábjan (Láb, Slovensko)  
folklórne súbory - ľudové tradície 

65 ŠTEVKO, Martin                                                 549  
Mineralogické zaujímavosti Slovenska = Schafarzikit z lokality Pernek-Krížnica / Martin 
Števko. - Fotogr. - In: Montanrevue. - ISSN 1337-9682. - Roč. 8, č. 1 (2015), s. 26.  
 
Pernek - Krížnica (Pernek, Slovensko)  
štôlne - minerálne ložiská - schafarzikit (vzácny minerál) - regionálne oblasti 

66 ČEJKA, Tomáš                                                    582.59  
Exotika na Vrchnej hore / Tomáš Čejka. - Fotogr. - In: Stupavské noviny. - ISSN 1339-9136. - 
Roč. 1, č. 5 (2015), s. 10. 
 
Vrchná hora (Stupava, Slovensko)  
okrasné rastliny - orchideje - Hmyzovník včelovitý - Jazýčkovec jadranský - flóra 

67 ŠOMODI, Ondrej                                                 598.2  
Nové opatrenia zachránia ročne stovky vtákov / Ondrej Šomodi. - Fotogr. - In: MY Týždenník 
pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 15, č. 18 (2015), s. 4. 
 
Záhorie (Slovensko : oblasť) 
ochrana vtákov - ochrancovia prírody - regionálne oblasti 
 
 
 
 



 13 

68 HUNKOVÁ, Mária                                               615.37  
Bodka za kauzou vakcináreň: pykať nebude nikto / Mária Hunková. - Fotogr. - In: Trend. - 
ISSN 1335-0684. - Roč. 25, č. 6 (2015), s. 24-25.  
 
Malacky (Slovensko) 
Imuna Pharm - vakcíny - továrne - spoločenské problémy 

69 BUBELOVÁ, Tatiana                                           615.38 
Nové Združenie darcov krvi v Malackách / Tatiana Bubelová. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - 
ISSN 1338-967X. - Roč. 25, č. 7 (2015), s. 4. 
 
Ftáčnik, Martin  
Združenie darcov krvi (Malacky, Slovensko)  
darcovstvo krvi - transfúzne stanice - regionálne osobnosti 

70 KOVARÍKOVÁ, Miroslava                                 615.89  
Svet bylín a stromov je čarovný a nádherný / Miroslava Kovaríková. - Fotogr. - In: Záhorák. - 
ISSN 1338-1814. - Roč. 56, č. 24 (2015), s. 6. 
 
Klempová, Katarína  
Malacky (Slovensko) 
gemmoterapia - fytoterapia - byliny - liečivé rastliny 

71 15                                                                           62  
15. ročník súťaže modelárov / -os/red-. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-967X. -  
Roč. 25, č. 4 (2015), s. 4. 
 
Plastic Shock 2015 (15 : 28.2.2015 : Posádkové ubytovne Ozbrojených síl SR, Malacky, 
Slovensko)  
modelárske súťaže - modelárstvo 

72 MARTINKOVIČOVÁ, Alena                               628.3/.5  
Nový hit pre domácnosti: vermikompostovanie / Alena Martinkovičová. - Fotogr. -  
n: Jablonovské noviny. - ISSN 1339-2905. - Roč. 3, č. 5 (2015), s. 11. 
 
Jablonové (Slovensko) 
kompostovanie - vermikompost - kompostovanie dážďovkami - návody 

73 KVALITNÁ                                                          628.32  
Kvalitná pitná voda už čoskoro realitou / (mk). - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - 
Roč. 56, č. 1 (2015), s. 2.  
 
Závod (Slovensko) 
pitná voda - čističky odpadových vôd 
 
 



 14 

74 CHOVÁME                                                          636.6  
Chováme králiky / Z.F. - Fotogr. - In: Jablonovské noviny. - ISSN 1339-2905. - Roč. 3,  
č. 5 (2015), s. 10-11. 
 
Pavlíček, Pavol  
Jablonové (Slovensko) 
chovatelia - králiky - rady a návody - regionálne osobnosti 

75 BERNÁTHOVÁ-LEHOCKÁ, Janka                    639.1  
Študent s lesnicou / Janka Bernáthová-Lehocká. - Fotogr. - In: Zohorský Hlas. - ISSN 1338-
0273. - Roč. 9, č. 1-2 (2015), s. 11. 
 
Badrna, Jakub, 1996-  
Zohor (Slovensko) 
poľovníci - regionálne osobnosti - poľovníctvo - biografické črty 

76 FABIAN, Marek                                                    639.2  
Z činnosti Obvodnej organizácie SRZ Zohor pri MsO Záhorie v roku 2014 / Marek Fabian. - 
Fotogr. - In: Zohorský Hlas. - ISSN 1338-0273. - Roč. 9, č. 1-2 (2015), s. 19. 
 
Obvodná organizácia Slovenského rybárskeho zväzu (Zohor, Slovensko)  
rybárske organizácie/spolky - rybárstvo - regionálne združenie obcí 

77 HVIEZDIČKY                                                      656.142  
Hviezdičky z dopravnej výchovy / MŠ Hviezdoslavova. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - ISSN 
1338-967X. - Roč. 24, č. 19 (2014), s. 7.  
 
Materská škola (Malacky, Slovensko)  
materské školy - dopravná výchova - Nadácia Volkswagen Slovakia 

78 ADÁMEK, Oľga                                                   656.142 
Cykloškôlka v digitálnom svete / Oľga Adámek. - Fotogr. - In: Stupavské noviny. - ISSN 
1339-9136. - Roč. 1, č. 6 (2015), s. 5. 
 
Materská škola (Stupava, Slovensko)  
dopravná výchova - materské školy - podujatia pre deti 

79 BUBELOVÁ, Tatiana                                           656.835.1  
Nová známka Róberta Makara / Tatiana Bubelová. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-
967X. - Roč. 25, č. 8 (2015), s. 6. 
 
Makar, Róbert - Žálec, Ľubomír 
Malacky (Slovensko) - Gajary (Slovensko) 
poštové známky - regionálni umelci - známková tvorba 
 
 



 15 

80 BENKU                                                                 7-051  
Benku vydražili za 36-tisíc eur. - Fotogr. - In: Denník N. - ISSN 1339-844X. - Roč. 1,  
č. 35 (19.03.2015), s. 834.  
 
Benka, Martin, 1888-1971  
Kostolište (Slovensko) 
regionálni umelci - slovenskí maliari - dražby umeleckých diel 

81 BUBELOVÁ, Tatiana                                          7-051  
Malačan nádejným hudobným Objavom roka / Tatiana Bubelová. - Fotogr. - In: Malacký hlas. 
- ISSN 1338-967X. - Roč. 25, č. 2 (2015), s. 6. 
 
Petrovič, Ján 
Malacky (Slovensko) 
regionálni umelci - regionálny hudobníci - inštrumentálna hudba 

82 HEREC                                                                   7-051  
Herec Alfréd Swan dostane čestné občianstvo / -lup-. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - ISSN 
1338-967X. - Roč. 25, č. 13 (2015), s. 5. 
 
Swan, Alfréd, 1950-  
Malacky (Slovensko) 
regionálni umelci - herci - Čestné občianstvo (udelenie) 

83 PÚTAVA                                                               7-051  
Pútavá výstava Ruženy Geringer / MCK. - In: MY Týždenník pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. 
- Roč. 15, č. 23 (2015), s. 4. 
 
Geringer, Ružena  
Malacky (Slovensko) 
regionálni umelci - keramikárky - výstavy 

84 TOPOĽSKÝ, Daniel                                              7-051  
Príbeh chlapca z umeleckej školy / Daniel Topoľský. - Fotogr. - In: Stupavské noviny. - ISSN 
1339-9136. - Roč. 1, č. 6 (2015), s. 10. 
 
Schultzová, Marta - Topoľský, Daniel  
Borinka (Slovensko) 
regionálni umelci - klaviristi - biografické črty 

85 MAČKU                                                                7.036  
Mačku dala na jeden konár s vtákom / IŠ. - Fotogr. - In: Štvrtčan. - ISSN 1338-9114. - Roč. 9, 
č. 1 (2015), s. 9. 
 
Obalová, Oľga  
Plavecký Štvrtok (Slovensko) 
regionálni umelci - maliarky - výstava obrazov 



 16 

86 ŽUPA                                                                     712.2  
Župa na kontrole Bobrej hrádze / -bsk-. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 56, 
č. 24 (2015), s. 3. 
 
Bobria hrádza (Kuchyňa, Slovensko)  
náučné chodníky - náučno-rozprávkový chodník - vodné stavby 

87 BOBRIA                                                                 712.2  
Bobria hrádza ukáže históriu Kuchyne / IS, TS. - Fotogr. - In: MY Týždenník pre Záhorie. - 
ISSN 1335-4442. - Roč. 15, č. 24 (2015), s. 5. 
 
Náučno-rozprávkový chodník Bobria hrádza (Kuchyňa, Slovensko)  
náučno-rozprávkový chodník - podujatia pre deti 

88 ZÁMOCKÝ                                                          712.26  
Zámocký park, symbol histórie a súčasnosti / TASR. - In: MY Týždenník pre Záhorie. - ISSN 
1335-4442. - Roč. 15, č. 22 (2015), s. 4. 
 
Zámocký park (Malacky, Slovensko) 
zámocké parky - revitalizácia 

89 PAVLÁSKOVÁ, Terézia                                      725  
Čriepky z histórie Zohora / Terézia Pavlásková, Jozef Pavlásek. - Fotogr. - In: Zohorský Hlas. 
- ISSN 1338-0273. - Roč. 9, č. 1-2 (2015), s. 16-17. 
 
Masarovič, Ján, 1822-1887 - Masarovič, Arnold, 1853-1934 - Ipolyi-Stummer, Arnold, 1823-
1886  
Zohor (Slovensko) 
dejiny obcí - historické budovy - regionálne osobnosti - škola - história budovy 

90 ŠTASSEL, Ivo                                                        726  
Klenbu v Borkovichovej kaplnke zrekonštruujú / Ivo Štassel. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 
1338-1814. - Roč. 56, č. 15 (2015), s. 10. 
 
Kostol Narodenia Panny Márie (Marianka, Slovensko) - Bazilika minor (Marianka, 
Slovensko)  
rekonštrukcia kaplnky - regionálne pamiatky - kostoly 

91 ŠTASSEL, Ivo                                                       726.52  
Nový objav v kostole / Ivo Štassel. - Fotogr. - In: Mariatál. - ISSN 1339-021X. - Roč. 9,  
č. 1 (2015), s. 12. 
 
Kostol Narodenia Panny Márie (Marianka, Slovensko)  
kaplnky - renovácie - archeologické nálezy - pamiatkové obnovy - kostoly 
 
 



 17 

92 ČEJKOVÁ, Daša, 1966-                                       77-051  
Priťahuje ma zachytenie okamihu, vyznáva... / Daša Čejková. - Fotogr. - In: Stupavské noviny. 
- ISSN 1339-9136. - Roč. 1, č. 6 (2015), s. 8. 
 
Kekeňák, Milan, 1955-  
Stupava (Slovensko) 
regionálni umelci - fotografi - rozhovory 

93 V                                                                            784  
V amerických rádiách spieva záhorácke piesne. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - 
Roč. 56, č. 6 (2015), s. 6. 
 
Gregušová, Hana  
Gajary (Slovensko) 
jazzoví speváci - jazz - regionálne osobnosti 

94 ZAGIBA, František                                             784.4  
Ľudová pieseň Záhoria / František Zagiba. - In: Almanach Spolku záhorských akademikov  
so sídlom v Malackách k 20. ročnému jubileu Československej republiky. - Brno: Občianské 
knihtlačiarne, 1938. - S. 141-147.  
 
Záhorie (Slovensko : oblasť) 
ľudové piesne - vznik ľudových piesní - dejiny 

95 KRST                                                                    784.66  
Krst albumu skupiny Down to Hell / -mk-. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. -  
Roč. 56, č. 10 (2015), s. 8. 
 
Down to Hell (Malacky, Slovensko : hudobná skupina)  
hudobné skupiny - krst CD 

96 SLOBODOVÁ, N.                                                784.66  
Kapela Down to Hell pokrstí prvý album / N. Slobodová. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-
967X. - Roč. 25, č. 5 (2015), s. 5. 
 
Down to Hell (Malacky, Slovensko : hudobná skupina) 
hudobné skupiny - regionálni umelci - hudobné albumy 

97 KOMÍNEKOVÁ, Denisa                                       793:06.063  
Medailová žatva mažoretiek Merci / Denisa Komíneková. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 
1338-1814. - Roč. 56, č. 21 (2015), s. 8. 
 
MERCI (Záhorská Ves, Slovensko) 
tanečné súťaže - športové úspechy - mažoretky 
 
 



 18 

98 FILIP, Peter, 1977-                                                796  
V Zámockom parku o pohár primátora / Peter Filip. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. 
- Roč. 56, č. 6 (2015), s. 23. 
 
Základná škola (Zohor, Slovensko)  
Malacky (Slovensko) 
miniľadový hokej - športové podujatia - Pohár primátora mesta Malacky 

99 OSLAVY                                                              796  
Oslavy Ľudovíta Štúra a MDD v Jablonovom. - Fotogr. - In: Jablonovské noviny. - ISSN 
1339-2905. - Roč. 3, č. 6-8 (2015), s. 8. 
 
Rok Ľudovíta Štúra (2015 : Slovensko) 
Jablonové (Slovensko) 
Medzinárodný deň detí - orientačný beh - športové podujatia 

100 BUBELOVÁ, Tatiana                                         796.062  
Riaditeľ AD HOC: "Neprestanem sa zaujímať o malacký šport" / Tatiana Bubelová. - Fotogr. 
- In: Malacký hlas. - ISSN 1338-967X. - Roč. 25, č. 1 (2015), s. 8.  
 
Mihočko, Vladimír, 1948-  
AD HOC, p.o.m., (Malacky, Slovensko)  
šport - stolný tenis - športové organizácie - regionálne osobnosti 

101 RENČO, Martin                                                  796.3  
Zorno Cup - starší žiaci Stupavy dokázali dvakrát zdolať Tatran Prešov / Martin Renčo. - 
Fotogr. - In: ProZáhorí. - ISSN 1338-4112. - Roč. 7, č. 3 (2015), s. 13. 
 
Zorno Cup (2. : 30.1.-1.2.2015 : Stupava, Slovensko)  
Stupava (Slovensko) - Malacky (Slovensko) 
turnaje - hádzaná - športové podujatia 

102 DRAŠKOVIČ, Rudolf                                        796.3  
Vybojovali pre Slovensko postup na ME / Rudolf Draškovič. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 
1338-1814. - Roč. 56, č. 14 (2015), s. 21. 
 
Kovácsová, Lucia - Raffasederová, Wanessa  
Malacky (Slovensko) 
hádzaná - reprezentácia SR - regionálni športovci 

103 VIGH, Roman                                                     796.3  
Rok s hádzanou / Roman Vigh. - In: Stupavské noviny. - ISSN 1339-9136. - Roč. 1,  
č. 3 (2015), s. 12. 
 
HC Tatran Stupava (Stupava, Slovensko)  
regionálni športovci - šport - hádzaná - hádzanárske kluby 



 19 

104 ODCHOVANCI                                                   796.332  
Odchovanci ŠK Žolík vo futbalových reprezentáciách Slovenska / ŠK Žolík. - Fotogr. -  
In: Malacký hlas. - ISSN 1338-967X. - Roč. 25, č. 11 (2015), s. 8. 
 
Mráz, Samuel - Haramia, Patrik  
Malacky (Slovensko) 
regionálni športovci - futbalisti 

105 V                                                                          796.42  
V hale Elán rozhodovali častokrát len stotinky sekundy / (TK AC). - Fotogr. - In: Záhorák. - 
ISSN 1338-1814. - Roč. 56, č. 3 (2015), s. 22. - 1/2015 - MA. 
 
Chvílová, Eliška - Baňovičová, Monika - Valachovič, Jakub - Miklušičák, Erik - Pribil, Boris 
- Žilavý, Marcel - Kopiar, Jakub - Chlepková, Susanne  
AC Malacky (Malacky, Slovensko)  
atletika - športové podujatia - regionálni športovci 

106 KOMORNÝ, Jozef                                              796.42  
K zlatu prispelo kvarteto Záhorákov, Matúš Bubeník zdolal aj majstra sveta / Jozef Komorný. 
- Fotogr. - In: MY Týždenník pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 15, č. 25 (2015), s. 24. 
 
Koch, Martin - Štuková, Alexandra, 1990-  
Malacky (Slovensko) 
regionálni športovci - atletika ľahká 

107 ELIŠKA                                                               796.431  
Eliška je už šesťmetrová. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 56, č. 5 (2015),  
s. 22. 
 
Chvílová, Eliška, 1994-  
Sološnica (Slovensko) 
skoky (atletika) - skoky do diaľky - majstrovstvá Európy - regionálni športovci 

108 KUCHÁREK, Miloš, 1955-                                796.52  
Zlatý trojuholník Indie / Miloš Kuchárek. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. -  
Roč. 56, č. 3 (2015), s. 12-13.  
 
Kuchárek, Miloš, 1955-  
Malacky (Slovensko) 
horolezci - regionálni športovci - India - cestopisné príbehy 

109 KUCHÁREK, Miloš, 1955-                                 796.52  
Návrat malackého horolezca do Himalájí = Island Peak-ostrov v mori ľadu / Miloš Kuchárek. 
- Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 56, č. 2 (2015), s. 12-13.  
 
Kuchárek, Miloš, 1955-  
Malacky (Slovensko) 
horolezci - regionálni športovci - Himaláje (pohorie) - cestopisné príbehy - Island Peak 



 20 

110 KUCHÁREK, Miloš, 1955-                                796.52  
Na streche sveta - nezabudnuteľná Bolívia / Miloš Kuchárek. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 
1338-1814. - Roč. 56, č. 6 (2015), s. 12-13. 
 
Kuchárek, Miloš, 1955-  
Malacky (Slovensko) 
horolezci - regionálne osobnosti - Bolívia 

111 KUCHÁREK, Miloš, 1955-                                 796.52  
Polostrov Kamčatka - pekelný raj / Miloš Kuchárek. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-
1814. - Roč. 56, č. 12 (2015), s. 12-13. 
 
Kuchárek, Miloš, 1955-  
Malacky (Slovensko) 
horolezci - regionálni športovci - Rusko - cestopisné črty 

112 KUCHÁREK, Miloš, 1955-                                796.52  
Kamčatka - kráľovstvo lososov a medveďov / Miloš Kuchárek. - Fotogr. - In: Záhorák. - 
ISSN 1338-1814. - Roč. 56, č. 13 (2015), s. 12. 
 
Kuchárek, Miloš, 1955-  
Malacky (Slovensko) 
horolezci - regionálni športovci - cestopisné črty 

113 KUCHÁREK, Miloš, 1955-                                796.52  
Bajkal - ruské Sväté more a Studňa sveta II. / Miloš Kuchárek. - Fotogr. - In: Záhorák. - 
ISSN 1338-1814. - Roč. 56, č. 24 (2015), s. 12-13. 
 
Kuchárek, Miloš, 1955-  
Malacky (Slovensko) 
horolezci - Bajkal - Krugobajkalka - Burjatská republika - cestopisné príbehy  

114 KUCHÁREK, Miloš, 1955-                                796.52  
Bajkal - ruské Sväté more a Studňa sveta / Miloš Kuchárek. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 
1338-1814. - Roč. 56, č. 23 (2015), s. 12-13. 
 
Kuchárek, Miloš, 1955-  
Malacky (Slovensko) 
horolezci - regionálni športovci - Bajkal - horolezecké expedície - zážitky 

115 MAREČEK, Ali                                                  796.52  
Z Rohožníka za pamiatkami a krásou Mexika / Ali Mareček. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 
1338-1814. - Roč. 56, č. 22 (2015), s. 12-13. 
 
Rohožník (Slovensko) 
cestopisné príbehy - Mexiko - regionálne osobnosti - cestovatelia 



 21 

116 ŠLIAPNITE                                                         796.61  
Šliapnite do pedálov!. - Fotogr. - In: Slovenka. - ISSN 0231-6676. - Roč. 67, č. 21 (2015),  
s. 90-91.  
 
Pezinská Baba (Pezinok, Slovensko) - Malé Karpaty (Slovensko) - Stupava (Slovensko) 
cykloturistické trasy - cykloturistické trasy - regionálne oblasti 

117 ŠTUKOVÁ                                                         796.85  
Štuková aj Koch idú na ME. - Fotogr. - In: ProZáhorí. - ISSN 1338-4112. - Roč. 7,  
č. 3 (2015), s. 12. 
 
Koch, Martin - Baňovičová, Monika - Chvílová, Eliška - Štuková, Alexandra - Drozda, 
Marco Adrien - Mecháček, Michal - Žilavý, Marcel - Chlepková, Susanne - Valachovič, 
Jakub 
majstrovstvá Slovenska - atletika - regionálni športovci - športové výsledky 

118 MARCEL                                                            796.85  
Marcel Žilavý vyhral finále titanov. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 56,  
č. 7 (2015), s. 22. 
 
Žilavý, Marce - Šelc, Richard - Havlík, Marek  
Malacky (Slovensko) 
regionálni športovci - atletika - majstrovstvá Slovenska 

119 MALACKY                                                         796.85  
Malacky ocenili najlepších športovcov za rok 2014. - Fotogr. - In: MY Týždenník pre 
Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 15, č. 12 (2015), s. 24. 
 
Malacky (Slovensko) 
ocenení športovci - regionálni športovci 

120 JUDO                                                                   796.85  
Judo: Denisa Cabadajová majsterkou Slovenska! / -JK-. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-
967X. - Roč. 25, č. 10 (2015), s. 8. 
 
Cabadajová, Denisa  
Malacky (Slovensko) 
judo - regionálni športovci - majstrovstvá Slovenska 

121 V                                                                          796.85  
V Zohore nám vyrastá nový futbalový talent / Redakcia ZH. - Fotogr. - In: Zohorský Hlas. - 
ISSN 1338-0273. - Roč. 9, č. 1-2 (2015), s. 21. 
 
Hrebeň, Tomáš  
Zohor (Slovensko) 
futbalisti - regionálni športovci 



 22 

122 NAJMLADŠÍ                                                      796.85  
Najmladší pretekár vodného motorizmu majstrom SR / -ts/red-. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - 
ISSN 1338-967X. - Roč. 25, č. 5 (2015), s. 8. 
 
Viktorín, Kristián  
Malacky (Slovensko) 
vodné športy - vodný motorizmus - regionálni športovci 

123 KOTEKOVÁ, Jarmila                                          796.85  
Majsterka Slovenska v karate žije v Lozorne! / Jarmila Koteková. - Fotogr. - In: Spravodaj 
obce Lozorno. - ISSN 1339-1593. - Roč. 13, č. 3 (2015), s. 13. 
 
Majdlenová, Katka  
Lozorno (Slovensko) 
regionálni športovci - karate - majstri SR 

124 JAKUB                                                                796.85  
Jakub v Mexiku nesklamal-. - Fotogr. - In: Jakubovské zvesti. - ISSN 1339-0546. - Roč. 7,  
č. 1 (2015), s. 8. 
 
Vilímek, Jakub  
Jakubov (Slovensko) 
regionálni športovci - kulturistika 

125 BUTAŠ, Radovan                                                798  
Dostihovým jazdcom za rok 2014 je Michal Abík / Radovan Butaš. - Fotogr. - In: MY 
Týždenník pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 15, č. 3 (2015), s. 28.  
 
Abík, Michal  
Malacky (Slovensko) 
dostihy (jazdci, tréneri, stajne) - jazdectvo - regionálni športovci 

126 KŇAZ                                                                  82-1-051  
Kňaz, ktorý miloval ženu. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 23, č. 10 
(14.01.2015), [Spisovatelia za hranicami, s. 4].  
 
Dilong, Rudolf, 1905-1986  
Malacky (Slovensko) 
poeti - katolícka moderna - regionálni autori 

127 HODNOTENIE                                                   82.09  
Hodnotenie Romboidu 1973 : správa o stave literárnej kritiky v časopisoch... / red. - Kópie 
listov. - In: Romboid. - ISSN 0231-6714. - Roč. 50, č. 1-2 (2015), s. 97-108.  
 
Moric, Rudo, 1921-1985  
Stupava (Slovensko) 
spisovatelia - literárne časopisy - hodnotenie 



 23 

128 MRÁZ, Peter, 1984-                                            82.09  
Peter Pišťanek: Rukojemník : recenzie / Peter Mráz. - In: Slovenské pohľady. - ISSN 1335-
7786. - Roč. 4. + 131, č. 6 (2015), s. 114-115. - Rec.: Rukojemník / Peter Pišťanek. - 
Bratislava : Slovart, 2014.  
 
Mráz, Peter, 1984-  
Malacky (Slovensko) 
recenzie kníh - regionálni autori 

129 VARSIK, Vladimír                                              902  
Stupava - vojenská stanica prebudovaná na luxusné sídlo / Vladimír Varsik. - Obr. -  
In: Historická revue. - ISSN 1335-6550. - Roč. 26, č. 6 (2015), s. 51.  
 
Stupava (Slovensko) 
archeologické náleziská - rímske pamiatky 

130 EISNER, Ján, 1885-1967                                     902  
Okres bratislavský a malacký v praveku / Ján Eisner. - Obr. - In: Sborník kultúrnej práce, diel 
1. Vlastivedný sborník okresu bratislavského a malackého. Bratislava, 1930. S. 21-26.  
 
Plavecký Mikuláš (Slovensko) - Malacky (Slovensko) - Gajary (Slovensko) - Stupava 
(Slovensko) - Zohor (Slovensko) - Malacky (Slovensko : okres) 
pravek - archeologické nálezy 

131 EISNER, Ján, 1885-1967                                      902  
Okres bratislavský a malacký v časnej dobe dejinnej = Archeologický výskum v okrese 
bratislavskom a malackom po prevrate / Ján Eisner. - Fotogr. - In: Sborník kultúrnej práce, 
diel 1. Vlastivedný sborník okresu bratislavského a malackého. Bratislava, 1930. S. 27-40.  
 
Sološnica (Slovensko) - Gajary (Slovensko) - Stupava (Slovensko) - Kuchyňa (Slovensko) -
Malacky (Slovensko) - Láb (Slovensko) - Malacky (Slovensko : okres) 
dejiny - archeologické nálezy - keramika - mince - doba laténska - doba halštatská - Rimania 

132 DRAHOŠOVÁ, Oľga                                          902.01  
Zlatý náramok z doby rímskej zo Zohora / Oľga Drahošová. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 
1338-1814. - Roč. 56, č. 19 (2015), s. 8. 
 
Zohor (Slovensko) 
archeologické nálezy - šperky-náramky - regionálne oblasti 

133 ONDRUS, Peter                                                   902.2  
Slovenské banské mestá a obce / Peter Ondrus. - Fotogr., mapy. - In: Montanrevue. - ISSN 
1337-9682. - Roč. 8, č. 1 (2015), s. 14-18.  
 
Kuchyňa (Slovensko) 
banské obce - štôlne - regionálne oblasti - baníctvo 



 24 

134 KRÁĽ, Jozef, 1952-                                            902.2  
V Marianskom údolí žiarili svetielkujúce minerály! / Jozef Kráľ, Peter Ondrus. - Fotogr. -  
In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 56, č. 21 (2015), s. 11. 
 
Bridlicová štôlňa (Marianka, Slovensko) 
Noc múzeí a galérií - štôlne - regionálne zaujímavosti 

135 SAKRÁLNE                                                       904  
Sakrálne pamiatky v Malackách / kol. autorov. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - 
Roč. 56, č. 24 (2015), s. 10. 
 
Kostol najsvätejšej Trojice (Malacky, Slovensko) - Kostol Nepoškvrneného počatia Panny 
Márie (Malacky, Slovensko) 
sakrálne pamiatky - kostoly - regionálne pamiatky 

136 MÜLLER, Oldřich                                               908  
Vlastivedný prehľad okresu malackého / Oldřich Müller. - Tab. - In: Sborník kultúrnej práce, 
diel 1. Vlastivedný sborník okresu bratislavského a malackého. Bratislava, 1930. S. 110-117.. 
 
Malacky (Slovensko : okres) 
geografia - prírodné podmienky - lesy - priemysel - obyvateľstvo - obce 

137 MAREK, Peter                                                    910.4-057  
Z Búrov s batohom na cestách / Peter Marek. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - 
Roč. 56, č. 5 (2015), s. 12-13. 
 
Marek, Peter  
Borský Mikuláš (Slovensko) 
cestovatelia - Juhovýchodná Ázia - cestovateľské zážitky 

138 BIZUBOVÁ, Mária                                             911.375  
Sandbersko-pajštunsky geopark / Mária Bizubová. - Fotogr. - In: Krásy Slovenska. - ISSN 
0323-0643. - Roč. 92, č. 3-4 (2015), s. 56-57.  
 
Sandbersko-pajštunsky geopark (Malé Karpaty, Slovensko) - Devínska Kobyla (Slovensko). 
Národná prírodná rezervácia Borinský kras (Malé Karpaty, Slovensko) 
geoparky - geologické dejiny - logo - regionálne oblasti 

139 SOCHOROVÁ, Ingrid                                        911.375  
Záhorie 2014: Ľudia sa ozvali pre zdravé životné prostredie... / Ingrid Sochorová. - Fotogr. - 
In: MY Týždenník pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 15, č. 1 (2015), s. 2-3. 
 
Záhorie (Slovensko : oblasť) 
zhrnutie - štatistické správy - regionálne oblasti - výročné správy 
 
 



 25 

140 OPOLDUSOVÁ, Jena                                          929  
Rudolf Sikora nie je fotograf, ale hľadač vizuálnych médií / Jena Opoldusová. - Fotogr. -  
In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 25, č. 1 (02.01.2015), s. 33. 
 
Sikora, Rudolf, 1946-  
Marianka (Slovensko) 
výtvarníci - výstavy 

141 ĎUROVOVÁ, Henrieta                                       929  
Bronzový samuraj / Henrieta Ďurovová. - Fotogr. - In: Život. - ISSN 0139-6323. - Roč. 65,  
č. 1 (2015), s. 92-94. - 1/2015 - MA. 
 
Ťapák, Ján, 1962-  
Stupava (Slovensko) 
sochári - bronzové sochy - maliari - grafici - umelecké remeslá 

142 HRÍB, Štefan, 1965-                                            929  
Slovensko má hlad / Štefan Hríb, Martin Mojžiš, [účastník interview Anton Srholec]. - 
Fotogr. - In: Týždeň. - ISSN 1336-653X. - Roč. 12, č. 1 (2015), s. 16-20.  
 
Srholec, Anton, 1929-  
Pernek (Slovensko) 
katolícki kňazi - prenasledovanie kňazov - cirkevná sféra 

143 MRÁZ, Peter, 1984-                                            929  
Ján Hollý a jeho mecenáši / Peter Mráz. - Fotogr. - In: Literárny týždenník. - ISSN 0862-
5999. - Roč. 28, č. 1-2 (2015), s. 20. 
 
Mráz, Peter, 1984-  
Malacky (Slovensko) 
publicisti - regionálne osobnosti 

144 LYSÝ, Jozef                                                         929  
Štamperlíkmi a poldecákmi sa do Európy nikdy neprebojujeme / Jozef Lysý, [účastník 
interview Karol Rosenbaum]. - Fotogr. - In: Nezopakovateľné rozhovory. - [Bratislava] : 
CCW, 2014. - S. 110-123. - ISBN 9788089166435.  
 
Rosenbaum, Karol, 1920-2001  
Stupava (Slovensko) 
literárni vedci - regionálne osobnosti 

145 PUK                                                                     929  
Puk nahrádzalo drievko. Kanadu zatrhla manželka / ad. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-
4050. - Roč. 25, č. 32 (09.02.2015), s. 36.  
 
Bollardt, Alfréd, 1916-2015  
Malacky (Slovensko) 
športovci - učitelia - regionálne osobnosti 



 26 

146 DVOŘÁKOVÁ, Helena                                      929  
Odvážim sa aj zariskovať / Helena Dvořáková. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - 
Roč. 25, č. 35 (12.02.2015), [Pravda magazín. - Č. 7 (2015), s. 12-15].  
 
Kocúriková, Zuzana, 1948-  
Záhorie (Slovensko : oblasť) 
rozhovory - slovenské herečky - spomienky 

147 MRÁZ, Peter, 1984-                                            929  
Lyrický subjekt v knižnom debute Podjavorinskej a v básňach Kraska / Peter Mráz. - Fotogr. 
- In: Literárny týždenník. - ISSN 0862-5999. - Roč. 28, č. 5-6 (2015), s. 6.  
 
Mráz, Peter, 1984-  
Malacky (Slovensko) 
slovenskí spisovatelia - regionálni autori  

148 CABADAJ, Peter, 1966-                                     929  
Za Ľubicou Bartalskou / Peter Cabadaj. - In: Knižnica. - ISSN 1335-7026. - Roč. 15,  
č. 4 (2014), s. 107. 
 
Bartalska, Ľubica, 1943-2014  
Záhorská Ves (Slovensko) 
historici - nekrológy 

149 KOTVAN, Imrich                                                929  
Fándlyho osobnost v Tovaryšstve / Imrich Kotvan. - In: Almanach Spolku záhorských 
akademikov so sídlom v Malackách k 20. ročnému jubileu Československej republiky. - 
Brno: Občianské knihtlačiarne, 1938. - S. 213-222.  
 
Fándly, Juraj, 1750-1811  
Doľany (Slovensko) 
slovenskí spisovatelia - regionálne osobnosti - biografické črty 

150 DUGOVIČOVÁ, Kristína                                   929  
V chudobe / Kristína Dugovičová, [účastník interview Natália Žembová]. - Fotogr. -  
In: Plus 7 dní. - ISSN 1210-4040. - Roč. 25, č. 11 (2015), s. 60-62.  
 
Žembová, Natália, 1975-  
Rohožník (Slovensko) 
moderátorky - hovorcovia - rehoľníci 

151 URSÍNYOVÁ, Terézia, 1942-                            929  
Primadona : k storočnici Márie Kišonovej-Hubovej / Terézia Ursínyová. - Fotogr. -  
In: Literárny týždenník. - ISSN 0862-5999. - Roč. 28, č. 9-10 (2015), s. 6.  
 
Kišoňová-Hubová, Mária, 1915-2004  
Láb (Slovensko) 
operné speváčky - výročie narodenia 



 27 

152 BRATISLAVSKÝ                                              929  
Bratislavský kraj ocenil aj osobnosti zo Záhoria / (TS-BSK, IS). - Fotogr. - In: MY 
Týždenník pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 15, č. 2 (2015), s. 4.  
 
Srholec, Anton, 1929-  
Pernek (Slovensko) 
regionálne osobnosti - katolícki kňazi - ocenenia - Cena Samuela Zocha 

153 UNGER, Pavel                                                    929  
Primadona, akých nebolo veľa / Pavel Unger. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - 
Roč. 25, č. 61 (16.03.2015), s. 20-21.  
 
Kišoňová-Hubová, Mária, 1915-2004  
Láb (Slovensko) 
operné speváčky - regionálne osobnosti - spomienky biografické 

154 OLEXOVÁ, Diana                                              929  
Svetová Mimi / Diana Olexová. - Fotogr. - In: Slovenka. - ISSN 0231-6676. - Roč. 67,  
č. 11 (2015), s. 86-87.  
 
Kišoňová-Hubová, Mária, 1915-2004  
Láb (Slovensko) 
operné speváčky - regionálne osobnosti - spomienky biografické 

155 FUKNOVÁ, Marcela                                           929  
Sprievodca životom / Marcela Fuknová. - Fotogr. - In: Život. - ISSN 0139-6323. - Roč. 65,  
č. 14 (2015), s. 22-23.  
 
Jasenková, Mária, 1972-  
Stupava (Slovensko) 
lekári - poradenské organizácie - Plamienok - regionálne osobnosti 

156 BUBELOVÁ, Tatiana                                         929  
Zaujal piesňou Antolská hospital / Tatiana Bubelová. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-
1814. - Roč. 56, č. 5 (2015), s. 8. 
 
Petrovič, Ján 
Malacky (Slovensko) 
hudobníci - regionálne osobnosti - inštrumentálna hudba - elektronická hudba 

157 KUCHTOVÁ, Jana                                              929  
Fedor Malík - oslava narodenín spomienkami / Jana Kuchtová, [účastník interview Fedor 
Malík]. - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 23, č. 1 (2015), s. 12. 
 
Modra (Slovensko) 
vinári - enológovia - pedagógovia - životné jubileum (70 rokov) 
 



 28 

158 LONGAUER, Ľubomír, 1948-                             929  
Benkova slovenskosť v písme / Ľubomír Longauer. - Obr. - In: Denník N. - ISSN 1339-
844X. - Roč. 1, č. 59 (24.04.2015), s. 24.  
 
Benka, Martin, 1888-1971  
Kostolište (Slovensko) 
výtvarní umelci - písmo - vzory - regionálne osobnosti 

159 PROKEŠOVÁ, Gabriela, 1946-                           929  
Stupavská krčma je smutná- / Gabriela Prokešová. - Fotogr. - In: Podpajštúnske zvesti. - 
ISSN 1338-872X. - Roč. 16, č. 11 (2014), s. 12. 
 
Okruhlica, Karol, 1892-1934  
Dobrovoľný hasičský zbor (Stupava, Slovensko)  
prvá svetová vojna, 1914-1918 - dejiny obce - regionálne osobnosti - biografické črty 

160 PAMÄTNÍK                                                         929  
Pamätník v Záhorskej Vsi pripomína útek Štúra pred zatykačom / (TASR). - In: MY 
Týždenník pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 15, č. 9 (2015), s. 3. 
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Modra (Slovensko) - Záhorská Ves (Slovensko) 
regionálne osobnosti - biografické črty - útek Ľ. Štúra z Modry do Jablonového - pomníky 

161 KARAS, František                                               929  
Novým richtárom Záhorákov žijúcich v Bratislave je lekár z Malých Levár / František Karas. 
- Fotogr. - In: MY Týždenník pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 15, č. 17 (2015), s. 4. 
 
Gúth, Anton, 1951-  
Malé Leváre (Slovensko) 
Spolok Záhorákov - richtári záhoráckej rady - regionálne osobnosti 

162 ROZLÚČKA                                                        929  
Rozlúčka s priateľom Antonom Pallom / Výbor ZO-SZCH Jablonové. - Fotogr. -  
In: Jablonovské noviny. - ISSN 1339-2905. - Roč. 3, č. 2 (2015), s. 9. 
 
Palla, Anton, ?-2015  
Malacky (Slovensko) 
nekrológy - regionálne osobnosti 

163 KOLAČANOVÁ, Zuzana                                    929  
Autor tabuizovaných tém / Zuzana Kolačanová. - Fotogr. - In: Knižná revue. - ISSN 1336-
247X. - Roč. 25, č. 10 (2015), s. 16.  
 
Rákay, Anton, 1925-2013  
Malacky (Slovensko) 
spisovatelia - regionálne osobnosti - život a dielo 



 29 

164 KORBAŠOVÁ, Martina                                     929  
Prečo nemám dieťa? / Martina Korbašová. - Fotogr. - In: Šarm. - ISSN 1336-3190. - Roč. 13, 
č. 22 (2015), s. 4-5. - 1/2015-Ma. 
 
Belešová, Oľga - Shiraki, Masahiko 
Suchohrad (Slovensko) 
herečky - manželstvá s cudzincami 

165 SUDOR, Karol                                                    929  
Katolícky kňaz: Je dobre, že cirkev stráca autoritu / Karol Sudor. - Fotogr. - In: Denník N. - 
ISSN 1339-844X. - Roč. 1, č. 81 (28.05.2015), s. 16.  
 
Vadrna, Marek, 1977-  
Marianka (Slovensko) 
kňazi - rozhovory - cirkvi - celibát - regionálne osobnosti 

166 KOVARÍKOVÁ, Miroslava                               929  
Malacká fotografka zachytáva city medzi ľuďmi / Miroslava Kovaríková. - Fotogr. -  
In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 56, č. 15 (2015), s. 6. 
 
Považanová, Andrea  
Malacky (Slovensko) 
fotografky - umelecké fotografky - regionálne osobnosti - scrapbook - rozhovory 

167 GEHREROVÁ, Ria                                              929  
O politike do vysielačky nehovoríme : rádioamatér / Ria Gehrerová, [účastník interview 
Ondrej Briatka]. - Fotogr. - In: Denník N. - ISSN 1339-844X. - Roč. 1, č. 87 (05.06.2015),  
s. 16.  
 
Briatka, Ondrej  
Stupava (Slovensko) 
rádioamatérske kluby - voľnočasové aktivity - rádioamatéri - osoby z regiónu 

168 DÔRAZ                                                                929  
Dôraz na kvalitu a tradíciu. - Fotogr. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 56,  
č. 19 (2015), s. 10. 
 
Havlíček, Vlastimil, 1955-  
Pernek (Slovensko) 
regionálni umelci - keramikári 

169 STRAKA, Peter, 1904-1980                                929  
Život a práca našich buditeľov, významných rodákov a národných pracovníkov / Peter 
Straka. - Fotogr. - In: Sborník kultúrnej práce, diel 1. Vlastivedný sborník okresu 
bratislavského a malackého. Bratislava, 1930. S. 127-149.  
 
Malacky (Slovensko : okres) 
regionálne osobnosti - národovci - kňazi - osvetoví pracovníci 



 30 

170 WILHELM, František                                           929  
Moje rozpomienky na prácu s dr. Blahom / František Wilhelm. - Fotogr. - In: Sborník 
kultúrnej práce, diel 1. Vlastivedný sborník okresu bratislavského a malackého. Bratislava, 
1930. S. 153-157.  
 
Wilhelm, František - Blaho, Pavol, 1867-1927  
Veľké Leváre (Slovensko) 
osvetoví pracovníci - národovci - regionálne osobnosti 

171 ŠIMONÍK, František, 1943-                                929  
Uctili si pamiatku dvoch významých osobností / František Šimoník. - Fotogr. - In: Malacký 
hlas. - ISSN 1338-967X. - Roč. 25, č. 9 (2015), s. 9. 
 
Štefánik, Milan Rastislav, 1880-1919  
Dobrovoľný hasičský zbor (Malacky, Slovensko)  
sv. Florián - spomienky - výročia - regionálne osobnosti 

172 PRIPOMENULI                                                   929  
Pripomenuli sme si 100. výročie narodenia Márie Kišoňovej-Hubovej. - Fotogr. - In: Lábske 
noviny. - ISSN 1339-0090. - Roč. 21, č. 1 (2015), s. 7. 
 
Kišoňová-Hubová, Mária, 1915-2004  
Láb (Slovensko) 
operné speváčky - regionálne osobnosti - biografické črty 

173 VÝSTAVA                                                           929  
Výstava o pátrovi Mansvétovi Olšovskom / SŠSFA. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-967X. - 
Roč. 25, č. 8 (2015), s. 6. 
 
Olšovský, Mansvet Jozef, 1873-1935  
Malacky (Slovensko) 
regionálne osobnosti - výstavy 

174 SWAN, Alfréd, 1950-                                         929  
Spomienky na pani učiteľku Emíliu Jakubcovú / Alfréd Swan. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - 
ISSN 1338-967X. - Roč. 25, č. 2 (2015), s. 7. 
 
Jakubcová, Emília, 1931-2015  
Malacky (Slovensko) 
regionálne osobnosti - pedagógovia - nekrológy 

175 ZOMREL                                                             929  
Zomrel pán profesor Alfréd Bollardt / -naty-. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-
967X. - Roč. 25, č. 3 (2015), s. 7. 
 
Bollardt, Alfréd, 1916-2015  
Modra (Slovensko) 
regionálne osobnosti - profesori - nekrológy 



 31 

176 MACEJKA, Martin, 1982-                                  929  
Alfréd Bollardt - Posledný z prvých / Martin Macejka. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - ISSN 
1338-967X. - Roč. 25, č. 4 (2015), s. 1 a 7. 
 
Bollardt, Alfréd, 1916-2015  
Modra (Slovensko) 
regionálne osobnosti - nekrológy - profesori - biografické spomienky 

177 MACEJKA, Martin, 1982-                                  929  
Výročie úmrtia posledného Pálfiovca / Martin Macejka. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - ISSN 
1338-967X. - Roč. 25, č. 5 (2015), s. 7. 
 
Pálffy, Mikuláš, XIII., 1861-1935  
Malacky (Slovensko) 
Pálfiovci (Pálffyovci) - výročia - biografické črty 

178 ROGUĽOVÁ, Jaroslava, 1975-                           929  
Fotograf a športovec Alojz Jánoš / Jaroslava Roguľová. - Fotogr. - In: Jablonovské noviny. - 
ISSN 1339-2905. - Roč. 3, č. 6-8 (2015), s. 1 a 5. 
 
Jánoš, Alojz  
Jablonové (Slovensko) 
regionálne osobnosti - fotografi - biografické spomienky - biografické črty - rozhovory 

179 PROKOPOVÁ, Emília                                        929  
Navštívte výstavu na fare / Emília Prokopová. - Fotogr. - In: Jablonovské noviny. - ISSN 
1339-2905. - Roč. 3, č. 6-8 (2015), s. 4. 
 
Galbavý, Ján, 1800-1884  
Jablonové (Slovensko) 
regionálne osobnosti - kňazi - fary - výstavy - biografické črty 

180 MÚZEUM                                                           93  
Múzeum oslávilo štyridsiatku / MCK Malacky. - Fotogr. - In: Malacký hlas. - ISSN 1338-
967X. - Roč. 25, č. 10 (2015), s. 7. 
 
Mestské centrum kultúry Malacky - Múzeum Michala Tillnera (Malacky, Slovensko) 
múzeá - výročia (40 rokov) - oslavy výročia 

181 PROKEŠ, Svetozár, 1941-                                    94  
Fragmenty zo života v Stupave. Rok 1920 = Sokolský pluk v Stupave / Svetozár Prokeš. - 
Fotogr. - In: Podpajštúnske zvesti. - ISSN 1338-872X. - Roč. 16, č. 10 (2014), s. 12. 
 
Károlyi (rod)  
Stupava (Slovensko) 
rok 1920 - dejiny 20.storočia - dejiny obcí 



 32 

182 MAŤAŠÍK, Andrej, 1953-                                  94  
K ceste Dr. Vavra Šrobára do USA v roku 1923 / Andrej Maťašík. - Fotogr. - In: Literárny 
týždenník. - ISSN 0862-5999. - Roč. 28, č. 23-24 (2015), s. 15. - 1/2015-MA. 
 
Maťašík, Andrej - Šrobár Vavro, 1867-1950   
Borinka (Slovensko) - Harmónia (Modra, Slovensko) 
politici - dejiny Slovenska 

183 FRAAS, Vojtech                                                 94  
Účasť Záhoria v zápase Slovákov za národné a politické práva / Vojtech Fraas. - In: Sborník 
kultúrnej práce, diel 1. Vlastivedný sborník okresu bratislavského a malackého. Bratislava, 
1930. S. 121-126.  
 
Blaho, Pavol, 1867-1927 
Záhorie (Slovensko : oblasť) - Malacky (Slovensko : okres) 
dejiny - maďarizácia - národné hnutie - voľby 1910 

184 PROKEŠOVÁ, Gabriela, 1946-                          94  
Také časy boli... / Gabriela Prokešová, Svetozár Prokeš. - Fotogr. - In: Stupavské noviny. - 
ISSN 1339-9136. - Roč. 1, č. 3 (2015), s. 9. 
 
Stupava (Slovensko) 
dejiny miest a obcí - regionálne dejiny - spomienky obyvateľky mesta - cementárne 

185 KLAS, Ivan, 1981-                                               94  
Osvetová beseda v Zohore / Ivan Klas. - Fotogr. - In: Zohorský Hlas. - ISSN 1338-0273. - 
Roč. 9, č. 5-6 (2015), s. 20-21. 
 
Osvetová beseda (Zohor, Slovensko)  
dejiny obcí - regionálne dejiny - pamiatkové objekty 

186 JANOTOVÁ, M.                                                 94  
Luxus po smrti stál v Malackách dvanásť zlatých- / M. Janotová. - In: Záhorák. - ISSN 1338-
1814. - Roč. 56, č. 21 (2015), s. 10. 
 
Kostol Nepoškvrneného počatia Panny Márie (Malacky, Slovensko)  
krypty - regionálne pamiatky - dejiny miest a obcí 

187 GREGUŠ, Milan, 1970-                                      94  
Jún v prísloviach a pranostikách / Milan Greguš. - Fotogr. - In: Stupavské noviny. - ISSN 
1339-9136. - Roč. 1, č. 6 (2015), s. 13. 
 
Stupava (Slovensko) 
príslovia - pranostiky ľudové - dejiny obcí 
 
 



 33 

188 FRAAS, Vojtech                                                 940  
Naše obce v prevratu / Vojtech Fraas. - Fotogr., tab. - In: Sborník kultúrnej práce, diel 1. 
Vlastivedný sborník okresu bratislavského a malackého. Bratislava, 1930. S. 168-177.  
 
Gajary (Slovensko) - Malacky (Slovensko) - Kostolište (Slovensko) - Malacky (Slovensko : 
okres) 
prvá svetová vojna, 1914-1918 - koniec vojny - vojaci - politické pomery - dejiny 

189 KIŠOŇ, Jozef                                                      940  
Prevrat v Zohore / Jozef Kišoň. - In: Sborník kultúrnej práce, diel 1. Vlastivedný sborník 
okresu bratislavského a malackého. Bratislava, 1930. S. 178-179.  
 
Zohor (Slovensko) 
koniec vojny - prvá svetová vojna, 1914-1918 - politické pomery - školstvo - dejiny 

190 ČERMÁK, Drahomír                                           940.53  
Najstrašnejšie boli viaceré aprílové dni- / Drahomír Čermák. - Fotogr. - In: MY Týždenník 
pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 15, č. 11 (2015), s. 5. 
 
Záhorie (Slovensko : oblasť) 
druhá svetová vojna, 1939-1945 - faktografické informácie 

191 KEĎ                                                                     940.53  
Keď deň nehrá úlohu. - In: Záhorák. - ISSN 1338-1814. - Roč. 56, č. 12 (2015), s. 5. 
 
Malacky (Slovensko) 
druhá svetová vojna, 1939-1945 - oslobodenie (II. svetová vojna) 
 

192 ILKOVIČOVÁ, Maja                                          943.76  
Miesto divokých koní / Alena Horváthová-Čisáriková. - Fotogr. - In: Slovenka. - ISSN 0231-
6676. - Roč. 67, č. 7 (2015), s. 10-11.  
 
Lozorno (Slovensko) 
televízne seriály - penzióny - regionálne obce 

193 GREGUŠ, Milan, 1970-                                      943.76  
Ulice a námestia Stupavy a Mástu / Milan Greguš. - Fotogr. - In: Stupavské noviny. - ISSN 
1339-9136. - Roč. 1, č. 5 (2015), s. 12. 
 
Stupava (Slovensko) 
ulice (historický pohľad) - regionálne dejiny 
 
 
 
 



 34 

194 SOLOŠNICA                                                       943.76  
Sološnica - život pod Roštúnom je plný... - Fotogr. - In: MY Týždenník pre Záhorie. - ISSN 
1335-4442. - Roč. 15, č. 25 (2015), [My letný magazín. - Č. 25 (2015), s. 15]. 
 
Sološnica (Slovensko) 
regionálne obce - história obce 

 
 

 

Autorský register  

 
A   

Adámek, Oľga  78,  

B   

Balog, Peter  1,  

Beleš, Rudolf  5,  

Bernáthová-Lehocká, Janka  75,  

Bizubová, Mária  138,  

Bubelová, Tatiana  2, 16, 22, 31, 69, 79, 81, 100, 156,  

Butaš, Radovan  125,  

C   

Cabadaj, Peter, 1966-  148,  

Č   

Čejka, Tomáš  34, 66,  

Čejková, Daša, 1966-  92,  

Čermák, Drahomír  190,  

D   

Drahošová, Oľga  132,  

Draškovič, Rudolf  102,  

Dugovičová, Kristína  150,  

Ďurovová, Henrieta  141,  

Dvořáková, Helena  146,  

E   

Eisner, Ján, 1885-1967  130, 131,  

F   

Fabian, Marek  76,  

Ferenczová, Zuza  19,  

Filip, Peter, 1977-  98,  

Fohl, Václav  48,  

Fraas, Vojtech  183, 188,  

Fuknová, Marcela  155,  

  



 35 

G  

Gális, Tomáš  20,  

Gehrerová, Ria  167,  

Greguš, Milan, 1970-  29, 30, 35, 37, 40, 42, 52, 63, 187, 193,  

H   

Himič, Dan  62,  

Horecká, Katarína  23,  

Hríb, Štefan, 1965-  142,  

Hunková, Mária  68,  

Húsek, Jan, 1884-1973  57,  

I   

Ilkovičová, Maja  192,  

Ivica, Peter  60,  

J   

Jancura, Vladimír  50,  

Jančík, Ľuboš  61,  

Janotová, M.  186,  

Jelačič, Peter  28,  

K   

Karas, František  161,  

Kazár, Jurej  25,  

Kišoň, Jozef  189,  

Klas, Ivan, 1981-  185,  

Kolačanová, Zuzana  163,  

Komíneková, Denisa  97,  

Komorný, Jozef  106,  

Konečný, Fr.  49,  

Korbašová, Martina  164,  

Koteková, Jarmila  123,  

Kotvan, Imrich  149,  

Kovaríková, Miroslava  70, 166,  

Kovárová, Mária  64,  

Kráľ, Jozef, 1952-  134,  

Kuchárek, Miloš, 1955-  18, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114,  

Kuchtová, Jana  157,  

Kvanka, Roman  3,  

L   

Lepáček, Celestín Alojz, 1905-1955  14,  

Lízner, V.  56,  

Longauer, Ľubomír, 1948-  158,  

Lysý, Jozef  144,  

M   

Macejka, Martin, 1982-  176, 177,  

Máčiková, Magdaléna  7,  



 36 

Mareček, Ali  115,  

Marek, Peter  137,  

Martinkovičová, Alena  72,  

Maťašík, Andrej, 1953-  182,  

Mojžiš, Martin  142,  

Mráz, Peter, 1984-  17, 128, 143, 147,  

Müller, Oldřich  136,  

N   

Nerád, Vendelín  12,  

O   

Olexová, Diana  154,  

Ondrus, Peter  133, 134,  

Opoldusová, Jena  140,  

P   

Pavlásek, Jozef  51, 54, 89,  

Pavlásková, Terézia  51, 54, 89,  

Pilzová, Ľubica  39,  

Potočňák, Adam  8,  

Prokeš, Svetozár, 1941-  38, 58, 181, 184,  

Prokešová, Gabriela, 1946-  159, 184,  

Prokopová, Emília  179,  

R   

Renčo, Martin  101,  

Roguľová, Jaroslava, 1975-  27, 178,  

S   

Sabanoš, Peter  41,  

Slobodová, N.  10, 96,  

Sochorová, Ingrid  46, 139,  

Straka, Peter, 1904-1980  169,  

Sudor, Karol  165,  

Swan, Alfréd, 1950-  174,  

Š   

Ščepánková, Jana  4,  

Šimek, Ján  47,  

Šimoník, František, 1943-  171,  

Šlosár, Lukáš  21,  

Šomodi, Ondrej  67,  

Štassel, Ivo  90, 91,  

Števko, Martin  65,  

T   

Topoľský, Daniel  84,  

U   

Unger, Pavel  153,  

Ursínyová, Terézia, 1942-  151,  



 37 

V   

Varsik, Vladimír  129,  

Vigh, Roman  103,  

W   

Wilhelm, František  170,  

Z   

Zagiba, František  94,  

Zajíček, Vojtech  26, 36. 
 

Predmetový register  

A   

Abík, Michal  125,  

abilympiáda  61,  

AC Malacky (Malacky, Slovensko)  105,  

AD HOC (Malacky, Slovensko)  31, 100,  

akademickí maliari  12,  

archeologické náleziská  129,  

archeologické nálezy  91, 130, 131, 132,  

atletika  105, 106, 117, 118,  

Azylové centrum Betánia (Malacky, Sloven  46,  

B   

Badrna, Jakub, 1996-  75,  

Bajkal  113, 114,  

Bajza, Jozef Ignác, 1755-1836  37,  

Bál Spolku Záhorákov  22,  

baníctvo  133,  

Baňovičová, Monika, 1995-  105, 117,  

banské obce  133,  

Bartalska, Ľubica, 1943-2014  148,  

Bartoň, Jozef, 1821-1877  54,  

Bazilika minor (Marianka, Slovensko)  90,  

Belešová, Oľga, 1965-  164,  

Benka, Martin, 1888-1971  80, 158, 169,  

Benkovič, Jozef, 1941-  7,  

Bertovič, Štefan, 1883-1920  169,  

Biely Kameň (Svätý Jur, Slovensko)  34,  

biografické črty  47, 75, 84, 149, 159, 160, 172, 179,  

biografické spomienky  176, 178,  

Blaho, Pavol, 1867-1927  169, 170, 183,  

Bolívia  18, 110,  

Bollardt, Alfréd, 1916-2015  145, 175, 176,  

Bóor, Karol  169,  

Božie Telo - sviatok  21,  



 38 

Briatka, Ondrej  167,  

Bridlicová štôlňa (Marianka, Slovensko)  134,  

bronzové sochy  141,  

Bubnič, Michal, 1877-1945  169,  

Burjatská republika  113,  

byliny  70,  

C   

Cabadajová, Denisa  120,  

Caunerová, Mária  7,  

celibát  165,  

cementárne  184,  

Cena Samuela Zocha  152,  

cestopisné črty  111, 112,  

cestopisné príbehy  108, 109, 113, 115, 137, 

cestopisné rozprávanie  18,  

cirkevná sféra  142, 165, 

cykloturistické trasy  116, 116,  

Č   

Čestné občianstvo (udelenie)  82,  

čističky odpadových vôd  73,  

D   

Danihel, Štefan, 1885-1966  169,  

darcovstvo krvi  69,  

dejiny  5, 48, 53, 56, 63, 94, 131, 183, 188, 189,  

dejiny 20.storočia  181,  

dejiny miest a obcí  26, 30, 32, 33, 41, 184, 186, 159, 194, 

dejiny módy  58,  

dejiny obcí  27, 28, 36, 37, 57, 89, 181, 185, 187,  

dejiny samosprávy  25,  

dejiny Slovenska  182,  

dejiny školstva  49, 50,  

dejiny školy  51, 54,  

demografická štatistika  16,  

Dérer, Ivan, 1884-1973  50, 169,  

Dérer, Jozef, 1856-1918  169,  

Dilong, Rudolf, 1905-1986  126,  

doba halštatská  131,  

doba laténska  131,  

Dobrovodský, Oskar  62,  

dobrovoľníctvo  19,  

Dobrovoľný hasičský zbor (Malacky, Slovensko)  171,  

Dobrovoľný hasičský zbor (Stupava, Slovensko)  159,  

Dom Svitania (Jakubov, Slovensko)  61,  

dopravná výchova  77, 78,  



 39 

dostihy (jazdci, tréneri, stajne)  125,  

Down to Hell (Malacky, Slovensko) 95, 96,  

Drahoš, Alojz, 1954-  12,  

dražby umeleckých diel  80,  

Drozda, Marco Adrien, 1994-  117,  

druhá svetová vojna, 1939-1945  38, 190, 191,  

družstvá  5,  

Dúbravský, Ferdinand, 1850-1926  169,  

E   

elektronická hudba  156,  

Engelmann, Gustáv, 1838-1911  47,  

Engelmann, Jozef, 1869-1948  47,  

enológovia  157,  

expedície  18,  

F   

faktografické informácie  190,  

Fándly, Juraj, 1750-1811  149,  

fary  179,  

Feja-Rakovský, Dionýz, 1844-1931  169,  

filmové festivaly a prehliadky  9,  

financovanie škôl  48,  

flóra  66,  

folklórne súbory  64,  

folklórne tradície  8,  

fotografi  92, 166, 178,  

františkáni  14,  

františkánske gymnázium  14,  

Ftáčnik, Martin  69,  

futbalisti  104, 121,  

fytoterapia  70,  

G   

Galbavý, Ján, 1800-1884  169, 179,  

Gális, Tomáš  20,  

Gašparovič, Štefan, 1854-1907  169,  

gemmoterapia  70,  

geografia  136,  

geologické dejiny  138,  

geoparky  138,  

Geringer, Ružena  83,  

grafici  141,  

Greguška, Jozef, 1879-1959  169,  

Gregušová, Hana  93,  

Gúth, Anton, 1951-  22, 161,  

  



 40 

H  

habáni  11,  

hádzaná  101, 102, 103,  

hádzanárske kluby  103,  

Haramia, Patrik  104,  

Havlíček, Vlastimil, 1955-  168,  

Havlík, Marek  118,  

HC Tatran Stupava (Stupava, Slovensko)  103,  

herci  82,  

herečky  164,  

Himaláje (pohorie)  109,  

história  22, 25, 26,  

história budovy  89,  

história múzea  13,  

história projektu  3,  

história sviatkov  21,  

história školy  54,  

historici  148,  

historické budovy  89,  

Hladík, Ján, 1959-  12,  

Hlavatý, Štefan, 1876-1923  169,  

Hmyzovník včelovitý  66,  

hodnotenie  127,  

hody (verejné slávnosti)  11,  

homosexualita  20,  

horolezci  18, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114,  

hovorcovia  150,  

hrad Devín  41,  

Hrebeň, Tomáš  121,  

Hrebenda, Matej (1796-1880)  3,  

hudobné skupiny  95, 96,  

hudobníci  156,  

Ch   

Chladná, Sylvia  6,  

Chlepková, Susanne  105, 117,  

Chorus Augustini (Marianka, Slovensko)  60,  

chovatelia  74,  

Chvílová, Eliška, 1994-  105, 107, 117,  

I   

Imuna Pharm  68,  

India  108,  

informovanie občanov  30,  

inštrumentálna hudba  81, 156,  

Ipolyi-Stummer, Arnold, 1823-1886  89,  



 41 

Island Peak  109,  

J   

Jakubcová, Emília, 1931-2015  174,  

Jánoš, Alojz  178,  

jarmok remesiel  11,  

Jasenková, Mária, 1972-  155,  

jazdectvo  125,  

Jazýčkovec jadranský  66,  

jazz  93,  

jazzoví speváci  93,  

Jedlička, Anton  7,  

Jednotné roľnícke družstvo (Plavecký Štvrtok, 
Slovensko) 

26, 36,  

jezuiti  51,  

judo  120,  

Juhovýchodná Ázia  137,  

K   

Kahánek, Anton, 1907-1975  38,  

Kaplnka sv. Michala Archanjela (Borinka, Slovensko) 29,  

kaplnky  29, 91,  

karate  123,  

Károlyi (rod)  181,  

katolícka moderna  126,  

katolícki kňazi  142, 152,  

Kekeňák, Milan, 1955-  92,  

keramika  131,  

keramikári  83, 168,  

kiná  5,  

Kišoňová-Hubová, Mária, 1915-2004  151, 153, 154, 172,  

klaviristi  84,  

Klempová, Katarína  70,  

kňazi  165, 169, 179,  

knihy pre deti  6,  

knižnice  5, 56,  

knižnice (podujatia)  2,  

Kocúrek, Rudolf, 1839-  169,  

Kocúriková, Zuzana, 1948-  146,  

Kohút, Ján  7,  

Koch, Martin  106, 117,  

kompostovanie  72,  

koniec vojny  188, 189,  

Kopiar, Jakub  105,  

Kostol najsvätejšej Trojice (Malacky, Slovensko)  135,  

Kostol Narodenia Panny Márie (Marianka, Slovensko) 90, 91,  



 42 

kostoly  90, 91, 135, 186, 

Košík, Gustáv, 1887-1956  169,  

Kovácsová, Lucia  102,  

krajské prehliadky  7,  

králiky  74,  

Krasko, Ivan  147,  

kresťanské sviatky  21,  

kríže  34,  

Križovatky (Malacky, Slovensko)  46,  

kroniky  53,  

krst CD  95,  

krst knihy  6,  

Krugobajkalka  113,  

krypty  186,  

Kubina, Jozef, 1853-1918  169,  

Kuchárek, Miloš, 1955-  18, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114,  

Kuchyňa (Slovensko)  131,  

kultúra a spoločnosť  5,  

kulturistika  124,  

L   

Lábjan (Láb, Slovensko)  64,  

lekári  155,  

Lenkei, Karol, 1864-1945  169,  

lesné hospodárstvo  1,  

lesy  136,  

liečivé rastliny  70,  

literárne časopisy  127,  

literárni vedci  144,  

logo  138,  

Ľ   

ľudové piesne  94,  

ľudové tradície  63, 64,  

ľudoví rozprávači  7,  

M   

maďarizácia  183,  

Majdlenová, Katka  123,  

majstri SR  123,  

majstrovstvá Európy  107,  

majstrovstvá Slovenska  117, 118, 120,  

Makar, Róbert, 1970-  79,  

maliari  85, 141,  

Maliarik, Ján, 1869-1946  169,  

Malík, Fedor, 1945-  157,  

manželstvá s cudzincami  164,  



 43 

marec - mesiac knihy  2, 3, 4,  

Marek, Peter  137,  

Masarovič, Arnold, 1853-1934  89,  

Masarovič, Ján, 1822-1887  89,  

Masopustová, Martina  19,  

Maťašík, Andrej, 1953-  182,  

Materská škola (Malacky, Slovensko)  77,  

Materská škola (Stupava, Slovensko)  78,  

materské školy  52, 77, 78,  

Mattoška, Libor, 1891-1958  169,  

mažoretky  97,  

Mažoretky ELLA (Malacky, Slovensko)  23,  

Mažoretky mesta Malacky  23,  

medzinárodné filmové festivaly  9,  

Medzinárodný deň detí  99,  

Mecháček, Michal  117,  

Melíšek, Adolf Michal, 1854-1917  169,  

MERCI (Záhorská Ves, Slovensko)  97,  

Mestské centrum kultúry (Malacky, Slovensko)  2, 13, 180,  

Mexiko  115,  

miestny verejný rozhlas  30,  

Mihočko, Vladimír, 1948-  100,  

Miklušičák, Erik  105,  

mince  131,  

minerálne ložiská  65,  

miniľadový hokej  98,  

móda  58,  

modelárstvo  71,  

moderátorky  150,  

Morávek, Ján  169,  

Moric, Rudo, 1921-1985  127,  

Mráz, Peter, 1984-  17, 128, 143, 147,  

Mráz, Samuel  104,  

múzeá  13, 180,  

N   

Nadácia Volkswagen Slovakia  77,  

námestia  37, 40,  

Napoleónske vojny  41,  

národné hnutie  183,  

národopis  57,  

národovci  17, 169, 170,  

náučné chodníky  86,  

náučno-rozprávkový chodník  86, 87,  

návody  72,  



 44 

názory a postoje  20,  

názvy ulíc  40, 42,  

Nedbálek, Ľudevít, 1876-  169,  

nekrológy  148, 162, 174, 175, 176,  

nezamestnanosť  15,  

Noc múzeí a galérií  134,  

O   

Obalová, Oľga  85,  

OZ Naučme sa učiť (Malacky, Slovensko)  10,  

Obecná knižnica (Lozorno, Slovensko)  3,  

Obecná knižnica (Zohor, Slovensko)  4,  

obyvateľstvo  136,  

ocenení športovci  119,  

ocenenia  24, 152,  

ochotnícka divadelná činnosť  5,  

ochrana vtákov  67,  

ochrancovia prírody  67,  

okrasné rastliny  66,  

Okruhlica, Karol, 1892-1934  159,  

Olšovský, Mansvet Jozef, 1873-1935  14, 173,  

Ondrovič, Milan  39,  

operné speváčky  151, 153, 154, 172,  

orchideje  66,  

orientačný beh  99,  

oslavy výročia  43, 180,  

oslobodenie (II. svetová vojna)  191,  

osoby z regiónu  167,  

osveta  55,  

Osvetová beseda (Zohor, Slovensko)  185,  

osvetová práca  56,  

osvetoví pracovníci  169, 170,  

P   

Pajštún (Borinka, Slovensko : strážny hrad)  41,  

Pálffy, Mikuláš, XIII., 1861-1935  177,  

Pálfiovci (Pálffyovci)  177,  

Palla, Anton, ?-2015  162,  

pamiatkové objekty  185,  

pamiatkové obnovy  91,  

Pašteka, Anton, 1949-  24,  

Pavlíček, Pavol  74,  

pedagógovia  24, 54, 157, 174,  

penzióny  192,  

Petrovič, Ján, hudobník  81, 156,  

písmo - vzory  158,  



 45 

pitná voda  73,  

Podjavorinská Ľudmila (1872-1951)  147,  

podujatia pre deti  4, 19, 78, 87,  

poeti  126,  

politici  182,  

politické pomery  188, 189,  

politika a spoločnosť  20,  

poľovníctvo  75,  

pomníky  160,  

poradenské organizácie  155,  

poradenské služby  10,  

poštové známky  79,  

Považanová, Andrea  166,  

pozemkové spoločenstvá  1,  

pranostiky  63, 187, 

pravek  130,  

prenasledovanie kňazov  142,  

Pribil, Boris  105,  

prícestné kríže  34,  

priemysel  136,  

prírodné podmienky  136,  

príslovia  187,  

príspevkové organizácie  31, 44,  

profesori  175, 176,  

prvá svetová vojna, 1914-1918  159, 188, 189,  

Pták, Jozef  7,  

publicisti  143,  

R   

rádioamatéri  167,  

rádioamatérske kluby  167,  

rady a návody  74,  

Raffasederová, Wanessa  102,  

Rákay, Anton, 1925-2013  163,  

recenzie kníh  128,  

referendum  20,  

regionálne aktivity  59, 60, 61,  

regionálne dejiny  27, 28, 29, 30, 35, 36, 37, 38, 184, 185, 193,  

regionálne obce  32, 33, 40, 42, 43, 192, 194,  

regionálne oblasti  1, 34, 65, 67, 116, 132, 133, 138, 139,  

regionálne osobnosti 18, 19, 24, 31, 39, 47, 50, 69, 74, 75, 89, 93, 

 

100, 110, 113, 115, 143, 144, 145, 149, 152, 
153, 154, 155, 156, 158, 159, 160, 161, 162, 
163, 165, 166, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 
174, 175, 176, 178, 179,  

regionálne pamiatky  90, 135, 186,  



 46 

regionálne podujatia  8,  

regionálne školstvo  52,  

regionálne zaujímavosti  134,  

regionálne združenie obcí  76,  

regionálni autori  6, 17, 20, 126, 128, 147,  

regionálni športovci 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 111, 

  
112, 114, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 
124, 125,  

regionálni umelci  12, 13, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 92, 96,  
Rehoľa menších bratov františkánov (Malacky, Slovensko)  14,  

rehoľníci  150,  

rekonštrukcia kaplnky  90,  

renovácie  91,  

reprezentácia SR  102,  

reštaurovanie pamiatok  29,  

revitalizácia  88,  

riešenie konfliktov  62,  

richtári záhoráckej rady  161,  

Rimania  131,  

rímske pamiatky  129,  

rodáci  12,  

rodinné centrá  19,  

Rodinný klub (Jablonové, Slovensko)  19,  

rok 1920  181,  

Rómovia  62,  

rómska problematika  62,  

Rosenbaum, Karol, 1920-2001  144,  

rozhlas  5,  

rozhovory  19, 22, 31, 39, 46, 92, 146, 165, 166, 178,  

Rusko  111,  

Rusňák, Dušan  31,  

rybárske organizácie/spolky  76,  

rybárstvo  76,  

S   

sakrálne pamiatky  135,  

samospráva  25,  

scrapbook  166,  

Sedláčková, Danica  46,  

Shiraki, Masahiko, 1964-  164,  

schafarzikit (vzácny minerál)  65,  

Schultzová, Marta  84,  

Sikora, Rudolf, 1946-  140,  

skoky do diaľky  107,  

Skutecký, Dominik, 1849-1921  169,  



 47 

Slovenská liga (1920-1948)  55,  

slovenské herečky  146,  

slovenskí maliari  80,  

slovenskí spisovatelia  147, 149,  

sociálna pomoc  46,  

sociálna starostlivosť  61,  

sociálne domovy  46,  

sochári  141,  

speváci  7,  

spevácke zbory  60,  

spisovatelia  127, 163,  

spolky  5, 55,  

spoločenské problémy  68,  

Spolok Záhorákov  161,  

spomienkové podujatia  12,  

spomienky  146, 171, 184,  

spomienky biografické  153, 154,  

Srholec, Anton, 1929-  142, 152,  

starostlivosť o seniorov  44,  

stolný tenis  100,  

stredné školy  48,  

Struhár, Alojz, 1892-1968  12, 169,  

sv. Florián  171,  

Svobodová, Zuzana  6,  

Swan, Alfréd, 1950-  82,  

Szücsy, Gejza, 1867-1945  169,  

Š   

Šelc, Richard  118,  

škola  89,  

školstvo  48, 49, 55, 189,  

šperky - náramky  132,  

šport  100, 103,  

športovci  145,  

športové organizácie  100,  

športové podujatia  98, 99, 101, 105,  

športové úspechy  61, 97,  

športové výsledky  117,  

Šrobár Vavro, 1867-1950  182,  

štatistické správy  139,  

štatistické ukazovatele  16,  

štatistiky  15,  

Štefánek, Anton, 1877-1964  169,  

Štefánik, Milan Rastislav, 1880-1919  171,  

štôlne  65, 133, 134,  



 48 

Štuková, Alexandra, 1990-  106, 117,  

Štúr, Ľudovít, 1815-1856  17, 160,  

T   

tanečná skupina  23,  

tanečné súťaže  23, 97,  

tanečníci  7,  

Ťapák, Ján, 1962-  141,  

televízne seriály  192,  

Tillner, Michal, 1895-1975  13,  

tlač  56,  

TO Tatran (Stupava, Slovensko)  59,  

Topoľský, Daniel  84,  

továrne  68,  

tradičné podujatia  8,  

transfúzne stanice  69,  

turistické spolky  59,  

turistické trasy  34,  

turnaje  101,  

týrané deti a ženy  46,  

Týždeň slovenských knižníc  4,  

U   

učitelia  47, 50, 51, 54, 145,  

učňovské školy  49,  

ulice  40,  

ulice (historický pohľad)  35, 37, 42, 193,  

umelecké fotografky  166,  

umelecké remeslá  141,  
Urbárske pozemkové spoločenstvo (Stupava, Slovensko)  1,  

útek Ľ. Štúra z Modry do Jablonového  160,  

V   

Vadrna, Marek, 1977-  165,  

vakcíny  68,  

Valachovič, Jakub, 1985-  105, 117,  

verejná správa  25,  

vermikompost  72,  

viceprimátori  39,  

Viktorín, Kristián  122,  

Vilímek, Jakub  124,  

vinári  157,  

Vlček, Šimon  169,  

vodné stavby  86,  

vodný motorizmus  122,  

vojaci  38, 188,  

voľby 1910  183,  



 49 

voľnočasové aktivity  167,  

výchovno-vzdelávacie zariadenia  10,  

výročia  27, 151, 171, 177,  

výročia (200 rokov)  17, 43,  

výročia (40 rokov)  13, 180,  

výročné správy  139,  

výstava obrazov  85,  

výstavy  83, 140, 173, 179,  

výtvarní umelci  158,  

výtvarníci  140,  

vznik ľudových piesni  94,  

W   

Wilhelm, František  169, 170,  

Z   

Záhradníková, Anna  7,  

Základná škola (Zohor, Slovensko)  53, 98,  

základné školy  53, 54,  

zámocké parky  88,  

Zariadenie sociálnych služieb (Rohožník, Slovensko) 44, 45,  

Závodský, Jozef, 1870-1940  169, 169,  

zdravotné postihnutie  61,  

Združenie darcov krvi (Malacky, Slovensko)  69,  

združstevňovanie  36,  

Zellinger, Alojz, 1863-1942  169,  

zhrnutie  139,  

Zibala, Rudolf, 1877-  169,  

známková tvorba  79,  

zvyky (tradície)  21,  

Ž   

Žálec, Ľubomír, 1980-  79,  

Žembová, Natália, 1975-  150,  

Žilavý, Marcel, 2000-  105, 117, 118,  

život a dielo  163,  

životné jubileum (70 rokov)  157. 
 

Geografický register  

 
B   

Bernolákovo (Slovensko)  55,  

Bobria hrádza (Kuchyňa, Slovensko)  86,  

Borinka (Slovensko)  84, 182,  

Borinský kras (Malé Karpaty, Slovensko)  138,  

Borský Mikuláš (Slovensko)  137,  



 50 

D   

Devínska Kobyla (Slovensko)  138,  

Doľany (Slovensko)  149,  

G   

Gajary (Slovensko)  7, 57, 79, 93, 130, 131, 188,  

H   

Harmónia (Modra, Slovensko)  182,  

I   

Ivanka pri Dunaji (Slovensko)  55,  

J   

Jablonové (Slovensko)  19, 27, 43, 72, 74, 99, 178, 179,  

Jakubov (Slovensko)  47, 61, 124,  

K   

Kamčatka  111, 112,  

Kostolište (Slovensko)  80, 158, 188,  

Košariská (Borinka, Slovensko : oblasť)  50,  

Kuchyňa (Slovensko)  86, 87, 133,  

L   

Láb (Slovensko)  21, 55, 64, 131, 151, 153, 154, 172,  

Lozorno (Slovensko)  3, 123, 192,  

M   

Malacky (Slovensko : okres)  5, 56, 130, 131, 136, 169, 183, 188,  

Malacky (Slovensko) 2, 9, 10, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 23, 24, 25, 

 

31, 39, 46, 48, 49, 50, 55, 62, 68, 69, 70, 71, 
77, 78, 79, 81, 82, 83, 95, 96, 98, 100, 101, 
102, 104, 105, 106, 108, 109, 110, 111, 112, 
113, 114, 118, 119, 120, 122, 125, 126, 128, 
130, 131, 135, 143, 145, 147, 156, 162, 163, 
166, 171, 173, 174, 177, 180, 186, 188, 191,  

Malé Karpaty (Slovensko)  116,  

Malé Leváre (Slovensko)  22, 161,  

Marianka (Slovensko)  28, 60, 90, 91, 134, 140, 165,  

Mást (Stupava, Slovensko)  35, 37, 40,  

Medené Hámre (Borinka, Slovensko)  29,  

Modra (Slovensko)  17, 157, 160, 175, 176,  

P   

Pernek (Slovensko)  65, 142, 152, 168,  

Pernek - Krížnica (Pernek, Slovensko)  65,  

Pezinská Baba (Pezinok, Slovensko)  116,  

Plavecký Mikuláš (Slovensko)  130,  

Plavecký Štvrtok (Slovensko)  20, 26, 36, 85,  

R   

Rohožník (Slovensko)  33, 44, 45, 115, 150,  

S   
Sandbersko-pajštúnsky geopark (Malé Karpaty, Slovensko)  138,  



 51 

Sološnica (Slovensko)  107, 131, 194,  

Studienka (Slovensko)  32,  

Stupava (Slovensko) 1, 6, 30, 34, 35, 37, 38, 40, 41, 42, 48, 52, 

 
58, 59, 63, 92, 101, 103, 116, 127, 129, 130, 
131, 141, 144, 155, 159, 167, 181, 184, 187, 
193,  

Stupava (Slovensko: oblasť)  66,  

Suchohrad (Slovensko)  49, 164,  

Svätý Jur (Slovensko)  34, 49, 55,  

V   

Veľké Leváre (Slovensko)  11, 48, 49, 55, 170,  

Vrchná hora (Stupava, Slovensko)  66,  

Z   

Záhorie (Slovensko : oblasť)  67, 94, 139, 146, 183, 190,  

Záhorská Ves (Slovensko)  48, 49, 97, 148, 160,  

Zámocký park (Malacky, Slovensko)  88,  

Závod (Slovensko)  8, 73,  

Zohor (Slovensko)  
4, 12, 49, 51, 53, 54, 75, 76, 89, 121, 130, 
132, 185, 189. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Okres Malacky v tlači 1/2015 : článková regionálna bibliografia 
Vydáva:                        Malokarpatská knižnica v Pezinku 
Ročník:                         10 
Číslo:                            1 
Rok:                              2015 
ISSN:                            1338-9386 
Zostavila:                      Daniela Sedláčková 
Zodpovedná red.:         Mgr. Daniela Tóthová 
Vychádza v elektronickej podobe. 
 
 


